

Sanktuaryjna Orkiestra Dęta z Tuchowa w Bazylice Mariackiej w Krakowie

Tuchowska orkiestra uświetniła uroczystości 34. rocznicy podpisania porozumień sierpniowych, które odbyły się w Krakowie 31 sierpnia 2014 r. Na uroczystości orkiestrę zaprosiła Solidarność Małopolska. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 17.00 mszą św. w Bazylice Mariackiej. Po mszy św. zorganizowano przemarsz krakowskim rynkiem przez ul. Grodzką pod Wawel i dalej na plac o. Adama Studzińskiego. Tam pod krzyżem katyńskim orkiestra asystowała przy ceremonii zapalenia zniczy i złożeniu kwiatów przez członków i sympatyków „Solidarności”. Gratulujemy i życzymy wielu równie pięknych udziałów w uroczystościach i koncertów w Polsce i poza jej granicami. (JK)



Certyfikat „Dobra Jakość Trzeciego Sektora” dla Stowarzyszenia Nasza Zabłędza oraz VIII Festyn Sołectwa Zabłędza
▶ str. 2

Burmistrz Tuchowa Mariusz Ryś o jesiennych inwestycjach
▶ str. 3

W sierpniu tuchowski samorząd cieszył się z kolejnych środków pozyskanych zarówno z Unii Europejskiej, jak i z krajowego „podwórka”
▶ str. 4

Tuchów inwestuje w nowoczesne ujęcie wody i oczyszczalnię ścieków.
Począwszy od 2010 r. do chwili obecnej na terenie gminy Tuchów trwa intensywna rozbudowa sieci wodociągowo-kanalizacyjnej
▶ str. 5

Mimo okresu wakacyjnego, sezon inwestycji w naszej gminie wciąż trwa.
Pewne inwestycje właśnie się skończyły, ale inne realizowane są pełną „parą”, a jeszcze inne są na etapie wyboru wykonawcy. Krajobraz inwestycji w gminie Tuchów
▶ str. 6

Projekty realizowane przez instytucje gminy Tuchów oraz PSR z Tuchowa: „Pierwszy dzwonek”, „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych zgodnie z potrzebami partnerskich bibliotek szkolnych”, „Polski i Słowacki Festiwal Smaku”
▶ str. 7

Fotorelacja z Dożynek Gminnych w Tuchowie
▶ str. 8-9



Stowarzyszenie Promocji Kultury »Liberum Arbitrium« ogłasza:
VI Konkurs Literacki o Statuetkę Sowy Tuchówki 2015 - na bajkę dla dzieci - pod honorowym patronatem burmistrza Tuchowa
▶ str. 11

„Miasto 44” w kinie Promień w Tuchowie, repertuar
▶ str. 15

Realizacja projektów z Leadera:
„Kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów”, Zorganizowanie cyklu warsztatów inscenizowanych „Nauka codzienności-ciekawostki świata natury - pompowanie wyobraźni” oraz wydruk zakładek do książek
▶ str. 11

Zostań partnerem „Karty dużej rodziny”
Jakie korzyści daje uczestnictwo w programie?
▶ str. 12

75. rocznica tragicznego września
TUCHÓW PAMIĘTA!
▶ str. 14

Międzynarodowe Spotkanie Miast Bliźniaczych 20-21 września
Koncert Jacka Wójcickiego i zespołu The Ukrainian Folk
▶ str. 16

Dożynki wiejskie, czyli Święto Plonów w Siedliskach i w Burzynie
▶ str. 10

Certyfikat „Dobra Jakość Trzeciego Sektora” dla Stowarzyszenia Nasza Zabłędza

TERESA BRYG

Stowarzyszenie Nasza Zabłędza działa od 23 maja 2013 r. Celem Stowarzyszenia jest działanie na rzecz wszechstronnego rozwoju wsi oraz organizowanie, integrowanie wspólnot obywatelskich, a także realizowanie inicjatyw społecznych, służących dobru mieszkańców wsi Zabłędza.

Realizując główny cel Statutu udało się nam w tym czasie zorganizować wyjazd do Muzeum Miejskiego w Tuchowie, wycieczkę do Wieliczki i Krakowa, spotkanie z okazji Babskiego Combru oraz wyjazd do Lusławic na Koncert Polsko - Niemieckiej Orkiestry Młodzieżowej. Kolejną inicjatywą był pomysł chodzenia „z kijkami”, który narodził się podczas jednego ze spotkań Stowarzyszenia, a zakończył się kursem Nordic Walking zorganizowanym przez Fundację Partnerstwo Dla Przyszłości. Podjęliśmy również

wyzwanie związane z otrzymaniem Certyfikatu „Dobra jakość trzeciego sektora” nadawanego w ramach projektu „Certyfikacja miarą jakości trzeciego sektora”. Udało się, 24 lipca 2014 r. otrzymaliśmy Certyfikat. Nasze Stowarzyszenie było jedną z 20 organizacji pozarządowych, które otrzymały to wyróżnienie, a działają w powiatach bocheńskim, brzeskim, dąbrowskim, tarnowskim oraz mieście Tarnowie. Projekt realizowany był przez Fundację im. Hetmana Jana Tarnowskiego. Certyfikacja jako główny cel zakładała wystandaryzowanie działań w 10 kluczowych dla funkcjonowania podmiotu obszarach, tj.:

- I. Zatrudnianie i współpraca z wolontariatem
- II. Podejmowanie decyzji
- III. Obieg dokumentów i archiwizacja
- IV. Wyznaczanie kierunków rozwoju w oparciu o strategię
- V. Wdrażanie i monitorowanie projektów
- VI. Zapis i kontrola operacji finansowych

- VII. Wyboru wykonawców oraz zawieranie umów
- VIII. Postępowanie etyczne
- IX. Procedura przeciwko dyskryminacji płci i mobbingowi
- X. Rejestracji obowiązujących procedur i możliwości wprowadzania zmian.

Po zgłoszeniu Stowarzyszenia do certyfikacji, zostaliśmy umówieni na spotkanie z audytorem, który miał przeprowadzić certyfikację. Po otrzymaniu wytycznych, dotyczących sposobu przebiegu audytu powstał zespół trzech osób, które zajęły się opracowaniem wymaganych standardów. Na zebraniu Stowarzyszenia 12.06.2014 r. członkowie zapoznali się z wypracowaną Księgą Standardów Stowarzyszenia Nasza Zabłędza i jednogłośnie ją przyjęli. Zostało jeszcze jedno spotkanie z audytorem, który miał sprawdzić i przeanalizować zakres funkcjonowania przygotowanych przez nas dokumentów. Wszystko zakończyło się pomyślnie.

Co daje certyfikacja? Wypracowane standardy mają uporządkować i ułatwić pracę Stowarzyszenia w obszarach objętych certyfikacją. Organizacje pozarządowe, poddające



się temu procesowi, budować będą potencjał instytucjonalny swoich organizacji, a przez to wzmacniać jakość trzeciego sektora. Jawić się będą potencjalnym partnerom jako podmiot kompetentny, przygotowany do kompleksowej współpracy. Certyfikacja oraz nadanie certyfikatu „Dobra Jakość Trzeciego Sektora” poświadczą przygotowanie utytułowanego podmiotu, tj. organizacji pozarządowej, do samodzielnego

działania w obszarze partycypacji społecznej, czyli aktywnej obecności w społecznościach, do których należą. I my, jako Stowarzyszenie Nasza Zabłędza, staramy się aktywnie zaznaczać swoją obecność w życiu mieszkańców naszej miejscowości. Przedsięwzięciem, w którego współrealizację włączyliśmy się w ostatnim czasie, były uroczystości dożynkowe. Członkowie Stowarzyszenia zorganizowali m.in. turniej piłki nożnej.

VIII Festyn Sołectwa Zabłędza 2014

*To, co plugiem zaorzesz,
to, co ręką zasiejesz,
Wrośnie w twoją ojczyznę,
wrośnie w twoją nadzieję,
To, co zbierzesz we żniwa,
co wymłócisz w mazole,
Będzie pieśnią skowronka,
będzie śladem na czole.
To, co dzielić potrafisz,
mnożyć się będzie w pocie,
I rozdzwoni się w sercu,
w błękicie i w złocie.*

(autor wiersza nieznanego)

KRZYSZTOF JASIŃSKI

Sobota i niedziela, 23-24 sierpnia 2014 r. były dniami świętowania dla mieszkańców wsi Zabłędza.

Wtedy to grono pedagogiczne i Rada Rodziców Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zabłędzy, radny wsi Tadeusz Zakrzewski, sołtys Ewa Michałek i Rada Sołectwa, Stowarzyszenie „Nasza Zabłędza” oraz Dom Kultury w Tuchowie zorganizowali po raz ósmy z rzędu festyn – doroczne dożynki wsi Zabłędza.

Okazją była wówczas potrójna: 8. rocznica nadania Szkole Podstawowej w Zabłędzy imienia Jana Pawła II, 3. rocznica wręczenia sztandaru szkole oraz święto plonów, czyli tradycyjne dożynki. Na uroczystościach było obecnych wielu gości, gminę Tuchów reprezentowali:

burmistrz Mariusz Ryś, przewodniczący Rady Miejskiej Ryszard Wrona, radni: Maria Sajdak, Janusz Łukasik i Tadeusz Zakrzewski. Na boisku szkolnym odbyło się uroczyste przekazanie wieńca dożynkowego uplecionego z tegorocznych zbóż. W tym roku wieńiec symbolizował patrona szkoły św. Jana Pawła II. Został przekazany na ręce Marii Solarz – dyrektora dla Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II. Wieńiec wzbogaci ekspozycja w sali patrona szkoły.

W naszym kraju chleb to szczególny symbol – urodzaju i dostatku, szacunku i oddania. To nieodłączny element polskiej gościnności i dzielenia się z drugim człowiekiem. Chleb

z tegorocznych plonów przekazała pani sołtys i radny wsi na ręce burmistrza.

Chlebem, upieczonym z nowego zboża, z mieszkańcami wsi podzielił się tradycyjnie radny i sołtys wsi. W programie artystycznym zaprezentowały się dzieci ze szkoły oraz wystąpił utalentowany, młody wokalista z Zabłędzy Artur Starostka.

Najmłodszych najbardziej cieszyły zabawy na placu zabaw. W sobotni wieczór odbyła się zaś zabawa taneczna przy muzyce granej przez zespół „Sami Swoi” z Rzepiennika Marciszewskiego. Mieszkańcy wsi i przybyli goście świetnie się bawili, a odpoczywali i zbierali siły do kolej-

nych tańców przy dobrze zaopatrzonej stoisku z napojami i jadem państwa Ewy i Adama Kruczków – właścicieli sklepu i baru „Smaczny kęs” w Zabłędzy. Wszyscy dobrze bawili się do północy, nocny deszcz zakończył tegoroczny festyn. Konferansjerzy: Teresa Bryg i Franciszek Okaz sprawnie prowadzili program VIII Festynu Sołectwa Zabłędza.

W ramach corocznego Festynu Sołectwa Zabłędza, przed południem na dolnym boisku odbył się turniej piłki

nożnej. Do turnieju zgłosiło się i towarzysko zagrało pięć drużyn. Dwie z Karwodrzy i trzy z Zabłędzy.

Drugi dzień świętowania rozpoczął się w niedzielę o godzinie 10.30 w bazylice mniejszej, sanktuarium Matki Bożej w Tuchowie od uroczystej Mszy św. Przybyły na nią delegacje wszystkich wsi gminy Tuchów ze swoimi wieńcami dożynkowymi. Mszy św. przewodniczył kustosz sanktuarium o. Bogusław Augustowski. Po uroczystościach poświęcone zostały wieńce dożynkowe. Po nabożeństwie uroczysty korowód przejechał z sanktuarium do amfiteatru w Tuchowie. Tam, na scenie, zaprezentowano jeszcze raz wszystkie wieńce dożynkowe gminy Tuchów. Później odbyły się liczne występy artystyczne. Święto zaś tradycyjnie zakończyła biesiada połączona z zabawą taneczną.

Z okazji VIII Festynu Sołectwa Zabłędza został wydany siódmy numer gazety „Nasza Wieś Zabłędza”, w której dokumentujemy wydarzenia i przekazujemy informacje z życia naszej wsi. To wpływa na budowanie poczucia tożsamości, odpowiedzialności za naszą małą ojczyznę.



FOT. KRZYSZTOF JASIŃSKI



FOT. KRZYSZTOF JASIŃSKI

kurier tuchowski

Wydawca: Dom Kultury w Tuchowie,
ul. Chopina 10, 33-170 Tuchów

Redakcja: ul. Chopina 10, 33 – 170 Tuchów; Tel./fax: 14 65 25 436;

e-mail: kurier@tuchow.pl; www.dk.tuchow.pl

REDAGUJE ZESPÓŁ: Janusz Smoliński (redaktor naczelny), Jan Dusza, Wiktor Chrzanowski, Grzegorz Mastalerz, Bożena Wrona, Janusz Kowalski, Maria Kras, Krzysztof Jasiński, Jarosław Mirek, Halina Piotrowska, Agnieszka Bąk, Marek Chrzęszcz, Grzegorz Górski, Andrzej Jagoda.

Fotografie: Wiktor Chrzanowski, Ryszard Flądrowicz, Krzysztof Jasiński, Maciej Maziarka

Opracowanie graficzne: Łukasz Tumidajski, Dom Kultury w Tuchowie

Druk: Media Regionalne Sp. z o.o. Warszawa oddział w Kielcach, Drukarnia w Tarnobrzegu,
ul. Mechaniczna 12, 39-402 Tarnobrzeg; Nakład: 2000 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania artykułów i korespondencji oraz opatrywania ich własnymi tytułami.

Artykułów nie zamawianych redakcja nie zwraca i nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam.

Jesień bogata w inwestycje, mówi burmistrz Mariusz Ryś:

- Sierpień był bardzo udanym miesiącem dla gminy Tuchów pod wieloma względami. Nie dopisała jedynie pogoda, ale na szczęście naszej gminy nie dotknął żaden kataklizm, tak jak, wydarzyło się to w innych częściach Małopolski.
- I choć rolnicy nie zakończyli jeszcze żniw, mieliśmy dożynki w szczególnie miejscowościach gminy, jak też dożynki gminne. Podczas dożynek pogoda była taka jak podczas żniw, było trochę słońca i trochę deszczu. Ale dożynki było to przede wszystkim święto dziękczynienia i radości wszystkich tych, którzy uprawiają ziemię.
- Sierpień był udany dla gminy Tuchów pod względem pozyskiwania środków zewnętrznych. Już skończył się praktycznie okres programowania środków w perspektywie unijnej 2007-2013, a jeszcze udaje nam się pozyskiwać pieniądze, i to duże pieniądze, na różnorakie zadania.
- I właśnie w sierpniu zapadło dla nas kilka pozytywnych dla nas decyzji, szczególnie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Pozyskaliśmy półtora miliona złotych dotacji na budowę wodociągów w Jodłówce Tuchowskiej i Trzemesnej.
- Z programu Leader zrealizujemy natomiast kilka małych projektów. Mam tu na myśli Chatę Wędkarską w Tuchowie, altankę przy budynku Sokoła czy siłownię plenerową w Tuchowie. To tylko niektóre z mniejszych inwestycji.
- Już pod koniec sierpnia uzyskaliśmy decyzję o przyznaniu nam środków dla naszych oddziałów przedszkolnych. To pieniądze pozyskane w ramach programu Kapitał Ludzki. Co najistotniejsze, nie trzeba do nich dokładać własnych pieniędzy z budżetu gminy. A dzięki tym pieniądzom przedszkola w gminie będą lepiej wyposażone. Jest to ponad 80 tysięcy zł dla pięciu placówek w naszej gminie i również dla czterech, które są gminnymi placówkami, ale prowadzonymi przez osoby fizyczne. Prawie milion to suma środków na oddziały przedszkolne, gminne i te prowadzone przez osoby fizyczne.
- Sierpień to był również okres, gdy kończyliśmy szereg inwestycji. Nie inaczej było w tym roku. Ostatnie prace przeprowadziliśmy w nowej siedzibie Szkoły Muzycznej. W tzw. budynku poczty powstało nowych siedem sal na zajęcia muzyczne oraz zaplecze administracyjne. W ten sposób zakończyliśmy pierwszy etap adaptacji tego budynku na

potrzeby Szkoły Muzycznej. Sądząc po wielkim zainteresowaniu młodzieży nauką w tej szkole, był to bardzo dobry krok, aby ją powołać do życia.

- Wśród obiektów oświatowych oddanych do użytku po remoncie trzeba też wymienić m.in. szkołę w Jodłówce Tuchowskiej, gdzie cały parter został wyremontowany.
- Z inwestycji drogowych wspomnieć wypada o chodnikach wybudowanych przy drogach wojewódzkich, powiatowych i naszych, lokalnych.
- Kolejne inwestycje wymieniać można bardzo długo. Natomiast chcę powiedzieć, że szereg zadań inwestycyjnych kontynuujemy. Część z nich będziemy oddawać do użytku we wrześniu, część w październiku. Mam tu na myśli m.in. budynek „Jodelki” w Jodłówce Tuchowskiej, który jest remontowany ze środków PROW-u a jego otwarcie planowane jest na październik.
- Rozstrzygamy teraz również przetargi na termomodernizację budynków użyteczności publicznej należących do gminy, na co uzyskaliśmy środki z Funduszy Norweskich. Jesień czeka nas bogata w inwestycje.

Wysłuchał: (Smol)



Mieczysław Kras: W Tuchowie nic się nie robi...



Zust ludzi nieobiektywnych lub złośliwych, da się słyszeć takie słowa: „w Tuchowie nic się nie robi, panuje marazm, czas na zmiany”. To bardzo krzywdzące stwierdzenia uderzające w wielu ludzi zaangażowanych w rozwój naszej gminy, naszej Małej Ojczyzny.

Warto przypomnieć, że Burmistrz i jego najbliższe otoczenie przygotowują plany rozwoju, co roku przygotowują budżet gminy, plany inwestycji, zabiegają o środki zewnętrzne. Gdy przyjdzie do realizacji inwestycji to na tym etapie angażuje się wiele różnych osób. Są to pracownicy Urzędu Gminy, radni gminni, sołtysi, rady sołeckie, rady osiedlowe czy wreszcie dyrektorzy jednostek organizacyjnych.

Ostatnie cztery lata to czas, gdy można było pozyskać bardzo duże środki finansowe z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Wymagało to jednak bardzo sprawnego działania, dobrej organizacji i dobrych projektów. Gdy pełniłem funkcję starosty tarnowskiego, sam starałem się o takie środki i obserwowałem, jak wójtowie i burmistrzowie robili wszystko, aby tych pieniędzy pozyskać jak najwięcej.

Z pełną odpowiedzialnością mogę powiedzieć, że wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu tarnowskiego dobrze wykorzystali ten czas. Jeżdżąc po terenie powiatu nie można nie zauważyć, jak zmieniły się wsie i miasteczka, jak wypiękniały obiekty szkolne, Domy Strażaka czy budynki wielofunkcyjne.

Stanąć więc dziś i powiedzieć, że w Tuchowie nic się nie robi to stwierdzenie bardzo nieuczciwe. W ten sposób można tylko burzyć, rozbijać, zniechęcać ludzi, którzy poświęcają się ogromnie dla rozwoju swojej miejscowości. Chyba, że komuś na tym szczególnie zależy...

W 2015 r. rozpoczyna się ostatni już etap unijnego finansowania dla naszego kraju. Używając więc hasła „Czas na zmiany” to wielka nieodpowiedzialność, żeby nie powiedzieć, że to celowe szkoderstwo.

Ja raczej starałbym się namawiać, aby dobrych gospodarzy pozostawić na kolejną kadencję. Bowiem ich doświadczenie, przetarte szlaki, wspólna znajomość – to atuty, które będą miały ogromne znaczenie przy pozyskiwaniu kolejnych środków finansowych. Na straty w tym zakresie nas po prostu nie stać, bo taka okazja pozyskania pieniędzy już się po prostu nie powtórzy.

Tym, którzy zapomnieli lub nie chcą pamiętać, przypomnę, ile inwestycji udało się w gminie Tuchów wykonać w minionej kadencji. Wszystkie te inwestycje miały swoje finansowanie z Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego. Zamknęły się łącznie kwotą 19 milionów.

Inwestycje kubaturowe w latach 2010-2014:

- termomodernizacja budynku Zespołu Szkół w Jodłówce Tuchowskiej,
- termomodernizacja budynku wielofunkcyjnego w Piotrkowicach,
- adaptacja budynku Szkoły Podstawowej w Lubaszowej na cele mieszkalne,
- budowa wiejskiego ośrodka kultury w Siedliskach,
- budowa budynku Szkoły Podstawowej w Burzynie z salą gimnastyczną i przewiązką,
- rozbudowa o salę gimnastyczną istniejącego budynku szkolnego w Karwodrzy,
- modernizacja budynku „Jodelki” w Jodłówce Tuchowskiej,
- budowa kaplicy cmentarnej w Tuchowie,
- modernizacja budynku wielofunkcyjnego w Dąbrówce Tuchowskiej,
- termomodernizacja budynku wielofunkcyjnego w Siedliskach,
- termomodernizacja budynku wielofunkcyjnego w Lubaszowej,
- budowa stacji trafo w kompleksie sportowo-rekreacyjnym w Tuchowie,

- termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Lubaszowej,
- modernizacja Szkoły Podstawowej w Łowczowie,
- remont pomieszczeń przedszkola w Tuchowie,
- budowa trybun na boisku sportowym w Tuchowie,
- termomodernizacja Szkoły Podstawowej w Mesznej Opacskiej,
- termomodernizacja i modernizacja Szkoły Podstawowej w Trzemesnej,
- modernizacja Szkoły Podstawowej w Zabłędzu,
- rewitalizacja Domu Ludowego w Burzynie wraz z zagospodarowaniem terenu i budową chodnika przy drodze gminnej,
- odnowa centrum wsi Lubaszowa,
- odnowa centrum wsi Karwodrza,
- odnowa centrum wsi Łowców,
- odnowa centrum wsi Zabłędza,
- rozbudowa budynku Ochotniczej Straży Pożarnej w Tuchowie.

To tylko niektóre inwestycje kubaturowe, które udało się wykonać w minionej kadencji. W następnym artykule o kolejnych inwestycjach.

Wysłuchał: (Smol)

Gmina Tuchów korzysta ze środków unijnych i krajowych

JAROSŁAW MIREK

W sierpniu tuchowski samorząd cieszył się z kolejnych środków pozyskanych zarówno z Unii Europejskiej, jak i z krajowego „podwórka”. Pierwsza informacja dotarła wprost z Brukseli, a dokładnie z Komisji Europejskiej - Agencji Wykonawczej ds. Edukacji, Kultury i Sektora Audiowizualnego, czyli agencji która odpowiedzialna jest za realizację programu „Europa dla obywateli”. Tuchowski projekt „W wymiarze pamięci i pojednania, w duchu wolności i demokracji z wizją przyszłości obywateli Europy” otrzymał dofinansowanie w wysokości 16 500 euro. Z setek złożonych wniosków do dofinansowania wybrano 188, a tuchowski projekt znalazł się na 31. miejscu w Europie. Komisja Europejska po raz szósty z rzędu (od 2009 roku) wysoko ocenia tuchowskie aplikacje i przyznaje na ich realizację dofinansowanie.

Tegoroczny projekt dotyczy zorganizowania uroczystości z okazji 100. rocznicy wybuchu I wojny światowej oraz 10-lecia wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. Zadanie to będzie realizowane w dniach 19-22 września 2014 roku w ramach jubileuszowego XV Międzynarodowego Spotkania Miast Bliźniaczych.



Kolejnymi pozyskanymi środkami w sierpniu br. były środki z Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji na usuwanie kłesk żywiołowych. Tym razem gmina Tuchów otrzymała 420 tys. zł i przeznaczy tę sumę na odbudowę dróg gminnych w Jodłówce Tuchowskiej i Karwodrzy. Inwestycje zostaną zrealizowane do końca bieżącego roku. Przypominamy, że jest to już druga w tym roku transza środków

z budżetu państwa. Pierwsza, w wysokości 350 tys. zł została wykorzystana na odbudowę dróg w Zabłędzu, Łowczowie i Tuchowie.

Nie był to koniec dobrych wiadomości, bowiem już 13 sierpnia br. burmistrz Tuchowa Mariusz Ryś podpisał w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Małopolskiego umowy na realizację tzw. „małych projektów” (w ramach działania 413 Wdrożenie lokalnych strategii rozwoju) objętych Programem rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007-2013, pozyskując w ten sposób 75 000 zł dla gminy Tuchów. W ramach podpisanych umów zrealizowane zostaną we wrześniu i październiku 2014 roku następujące projekty:

1. Zagospodarowanie terenu wokół boiska w Siedliskach, polegające na budowie dwóch trybun, wiat dla zawodników oraz piłko-chwytyw za bramkami.

2. Budowa wędkarskiej chaty w Tuchowie.

3. Odbudowa altanki drewnianej przy budynku Sokoła w Tuchowie.

Władze Tuchowa nadal oczekują na informację o wynikach kolejnych dwóch aplikacji w ramach „małych projektów”, tj. wniosków o dotację na: zakup sceny mobilnej oraz budowę siłowni plenerowej w Tuchowie. O wynikach tych starań będziemy informować na bieżąco w kolejnym Kurierze Tuchowskim.

18 sierpnia br. zastępca burmistrza Kazimierz Kurczab otrzymał z rąk marszałka województwa małopolskiego podpisaną umowę na rozbudowę wodociągu w Jodłówce Tuchowskiej i Trzemesnej. Pozyskane przez tuchowski samorząd środki finansowe z Unii Europejskiej w ramach Programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007-2013 opiewają na kwotę 1 491 890 zł. Dzięki tak dużemu wsparciu, możliwe będzie zaspokojenie potrzeb mieszkańców ww. miejscowości w zakresie wody pitnej. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że zwodociągowana zostanie ostatnia z miejscowości gminy Tuchów, która nie miała dostępu do sieci wodociągowej, tj. Trzemesna.

- Sfinansujemy wodociąg w miejscowości Trzemesna. Gdyby nie te środki gminy nigdy nie byłoby stać na taką budowę - mówi Kazimierz Kurczab.



Do tej pory mieszkańcy mogli korzystać z wodomatów, jednak spora część po prostu piła niezbadaną wodę ze studni. Inwestycja zostanie zrealizowana i rozliczona do końca czerwca 2015 roku.

Ostatnia informacja najbardziej ucieszy dzieci, które w najbliższych latach będą uczęszczać do oddziałów przedszkolnych przy naszych szkołach podstawowych. Na twarzach ich rodziców i pedagogów zapewne również pojawi się uśmiech. Otóż tuchowski samorząd oraz organy prowadzące pozostałe szkoły naszej gminy pozyskały niemal milion złotych na modernizację oddziałów przedszkolnych!

Na początku lipca 2014 roku tuchowski samorząd złożył do Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Krakowie wniosek o dofinansowanie zadania pn. „Kompleksowa

modernizacja oddziałów przedszkolnych w gminie Tuchów” na kwotę 432 473 zł. Wniosek znalazł się na liście rankingowej i środki te zostały przyznane. Co ważne, zadanie realizowane będzie bez udziału środków własnych, bowiem w całości zostanie sfinansowane z Programu operacyjnego kapitał ludzki na lata 2007-2013! Burmistrz Tuchowa Mariusz Ryś podkreśla, że liczył na sukces w tym konkursie, bo to ważne dofinansowanie.

- Przyznane środki finansowe zdecydowanie poprawią warunki w naszych oddziałach przedszkolnych, a to tym istotniejsze, że tworzone są na terenie gminy nowe oddziały i bardzo zależy nam, aby dzieci mogły uczęszczać do przedszkoli na miarę XXI wieku.

Projektem złożonym przez tuchowski samorząd zostały objęte 4 szkoły podstawowe, dla których organem prowadzącym jest gmina Tuchów i które prowadzą oddziały przedszkolne. Są to:

1. Zespół Szkół w Burzynie (1 oddział).
2. Zespół Szkół w Jodłówce Tuchowskiej (1 oddział).
3. Zespół Szkół w Siedliskach (2 oddziały).
4. Szkoła Podstawowa w Zabłędzu (1 oddział).

Projekt przewiduje realizację trzech podstawowych zadań: organizację 4 placów zabaw, dostosowanie 9 toalet w tych szkołach i zakup wyposażenia (doposażone zostaną kuchnie oraz zakupione będą: rolety okienne, zestaw do zabezpieczeń grzejników, sprzęt komputerowy i multimedialny, meble, wyposażenie wycieczkowe, zestawy zabawek,

pomoce dydaktyczne, artykuły plastyczne oraz wyposażenie do utrzymania czystości oraz zapewniające bezpieczeństwo). Zadanie zrealizowane zostanie od 1 września do 31 grudnia 2014 roku.

Inne szkoły z terenu naszej gminy również aktywnie wzięły udział w tym konkursie i pozyskały w sumie kolejnych 523 620 zł, a w szczególności:

- Wniosek Barbary Polek pn. „Modernizacja oddziału przedszkolnego w Piotrkowicach” – dotacja 87 270 zł
- Wniosek Bernadety Wróbel pn. „Modernizacja oddziału przedszkolnego w Dąbrówce Tuchowskiej” – dotacja 87 270 zł
- Wniosek Barbary Duszy pn. „Modernizacja oddziałów przedszkolnych” (Lubaszowa) – dotacja 87 270 zł
- Wniosek Kazimiery Snopkowskiej pn. „Modernizacja oddziału przedszkolnego w Szkole Podstawowej w Łowczowie” – dotacja 87 270 zł
- Wniosek Urszuli Hajdugi pn. „Modernizacja oddziału przedszkolnego” (Mieszna Opacka) – dotacja 87 270 zł
- Wniosek Eugeniusza Krupy pn. „Modernizacja oddziałów przedszkolnych” (Trzemesna) – dotacja 87 270 zł.

Zatem w sumie oddziały przedszkolne z terenu całej gminy Tuchów zostaną zmodernizowane i doposażone na kwotę aż 956 093 zł!

Zadanie realizowane będzie w ramach projektów systemowych Programu operacyjnego kapitał ludzki na lata 2007-2013 (poddziałanie 9.1.1 Zmniejszenie nierówności w stopniu upowszechniania edukacji przedszkolnej).



Tuchów inwestuje w nowoczesne ujęcie wody i oczyszczalnię ścieków

Począwszy od 2010 r. do chwili obecnej na terenie gminy Tuchów trwa intensywna rozbudowa sieci wodociągowo-kanalizacyjnej. Oprócz tego, że jest to jedna z największych tego rodzaju inwestycji w regionie, należy wspomnieć, że jest niezwykle ważną dla jakości życia mieszkańców naszej gminy jak i dla inwestorów rozpoczynających swoje działalności gospodarcze w gminie Tuchów. Uzbrojenie nieruchomości w infrastrukturę wodno-kanalizacyjną stanowi jeden z podstawowych czynników warunkujących podjęcie inicjatywy gospodarczej na danym terenie, stąd też waga realizowanego projektu jest nie do przecenienia dla nas - mieszkańców gminy Tuchów.

Charakterystyka inwestycji w gminie Tuchów.

Na obszarze gminy Tuchów zrealizowano 4 kontrakty liniowe - dwa w samym mieście Tuchowie, kolejne dwa na obszarze gminy Tuchów. Jednym z pierwszych był kontrakt pn. *Budowa kanalizacji sanitarnej dla Tuchowa. Zadanie: Przedmieście Górne (ul. Warzywna, Św. Józefa) i Dolne (ul. Długa) oraz ul. Brzozówki w Tuchowie.* W ramach tego kontraktu wybudowano 7,7 km sieci kanalizacji sanitarnej - wartość inwestycji: 1 396 281,45 PLN. Kolejnym kontraktem realizowanym na terenie miasta Tuchów była inwestycja pn. *Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Tuchów*, obejmująca 6 zadań: Tuchów Przedmieście Górne (ul. Graniczna, ul. Wałęgi); rejon ul. Ryglickiej; rejon ul. Leśnej, Rolniczej, Wróblewskiego, Szafera

i Okólnej; rejon ul. Podwale, Krótkiej, Kąpielowej; rejon ul. Brzozówki; oraz rejon osiedla „Centrum”, ul. Zielonej. Łącznie wykonano 12,6 km sieci kanalizacji sanitarnej - wartość inwestycji 4 601 065,58 PLN. Z kolei na terenie gminy Tuchów zrealizowano kontrakt pn. *Budowa kanalizacji sanitarnej w gminie Tuchów* obejmujący swoim zakresem 5 zadań: kanalizację w Dąbrówce Tuchowskiej; kanalizację w Dąbrówce Tuchowskiej - Łężnej; kanalizację w Siedliskach; kanalizację w Lubaszowej; kanalizację w Burzynie. Łącznie wykonano 23 km sieci kanalizacji sanitarnej - wartość inwestycji 7 181 227,26 PLN. Niezwykle ważną ale i trudną w realizacji ze względu na ukształtowanie terenu była inwestycja realizowana na obszarze Jodłówki Tuchowskiej. Kontrakt pn. *Budowa magistrali wodociągowej Jodłówka Tuchowska - Rzepiennik Strzyżewski - uzupełnienie.* Magistrala wodociągowa została wybudowana na trasie od Zespołu Szkół w Jodłówce Tuchowskiej w kierunku „Sołtysiej Góry”, na której powstały 2 zbiorniki wody pitnej o poj. 2x250 m³. Ponadto na terenie Jodłówki wybudowano 4,2 km sieci wodociągowej. Wartość inwestycji to 2 579 702,35 PLN. Zrealizowane inwestycje liniowe dały możliwość podpięcia do sieci kanalizacyjnej 830 nieruchomości.

Oprócz inwestycji liniowych na terenie gminy Tuchów zrealizowano dwie niezwykle ważne modernizacje obiektów kubaturowych tj. oczyszczalni ścieków w Tuchowie i stacji uzdatniania wody w Lubaszowej. Przystarałe budynki i technologie oczyszczania ścieków i uzdatniania wody z lat '70 wymagały gruntownej modernizacji oraz dostosowania ich wydajności do obecnych potrzeb. W przeciągu blisko 50 lat w gminie Tuchów powstało mnóstwo nowych domów i budynków użyteczności publicznej. Coraz więcej ludzi

zasiedla dotąd nie zamieszkałe obszary wcześniej stanowiące użytki rolne lub nieużytki. To wszystko determinuje potrzebę zmian i unowocześnienia tak koniecznej i niezbędnej infrastruktury wodno-kanalizacyjnej. Zmodernizowane: oczyszczalnia ścieków w Tuchowie i stacja uzdatniania wody w Lubaszowej są nowoczesnymi obiektami wyposażonymi w najnowsze technologie oczyszczania ścieków i uzdatniania wody. Jako miasto i gmina Tuchów mamy się czym pochwalić, być z czego dumni. Wartość zrealizowanych inwestycji: modernizacja oczyszczalni ścieków w Tuchowie - 24 206 254,78 PLN; modernizacja stacji uzdatniania wody Lubaszowa - 12 949 088,49 PLN.

Łączna kwota nakładów inwestycyjnych na obiekty kubaturowe i liniowe wyniosła: 52 913 619,91 PLN

Dzięki tak rozległemu obszarowo uzbrojeniu terenu w sieć wodno-kanalizacyjną nasze tereny stają się coraz bardziej atrakcyjne dla obecnych mieszkańców, przyszłych - planujących osiedlić się na terenie naszej gminy oraz tak potrzebnych inwestorów.

To wszystko wpływa na intensywny rozwój naszej gminy i podnosi jej walory gospodarcze i turystyczne.

II etap projektu.

W tym miejscu należy wspomnieć, że dzięki temu, iż całość zadań inwestycyjnych zrealizowana została w terminie z należytą starannością 20 listopada 2013 r. Spółka Komunalna Dorzeczcie Białej podpisała z WFOŚiGW w Krakowie aneks do umowy, rozszerzający zakres rzeczowy projektu o kolejnych ponad 60 km sieci kanalizacyjnej oraz 40 km sieci wodociągowej. II etap realizowany będzie na terenie 4 gmin: Tuchów, Ciężkowice, Ryglice i Rzepiennik Strzyżewski, z tego na terenie gminy Tuchów powstanie nowych ok. 19,8 km sieci kanalizacyjnej oraz 4,4 km sieci wodociągowej. Kolejne kilometry sieci kanalizacyjnej powstaną w Dąbrówce Tuchowskiej, Siedliskach, Lubaszowej, Burzynie oraz w rejonie ul. Piotrowskiego w Tuchowie, natomiast wodociągowej w msc. Burzyn i Tuchów. 5 czerwca 2014 r. podpisano umowę z Wykonawcą. Zakończenie prac budowlanych i oddanie do użytkowania nastąpi w I półroczu 2015 r.

Wartość całego projektu *Uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej zlewni rzeki Biała w ramach programu Czysty Dunajec* realizowanego przez Spółkę Komunalną Dorzeczcie Białej sp. z o.o. na obszarze Tuchowa, Ryglic, Ciężkowic i Rzepiennika Strzyżewskiego wynosi prawie 160 mln PLN z czego dofinansowanie z UE wynosi blisko 95 mln.



Oczyszczalnia ścieków w Tuchowie.



Oczyszczalnia ścieków w Tuchowie – urządzenia technologiczne.



Stacja uzdatniania wody Lubaszowa.



Stacja uzdatniania wody Lubaszowa – urządzenia technologiczne.



Zbiornik wody pitnej – Jodłówka Tuchowska (Sołtysia Góra).

Krajobraz inwestycji w gminie Tuchów

JAROSŁAW MIREK

Mimo okresu wakacyjnego, sezon inwestycji w naszej gminie wciąż trwa. Pewne inwestycje właśnie się skończyły, ale inne realizowane są pełną „parą”, a jeszcze inne są na etapie wyboru wykonawcy.

I tak, w Zespole Szkół w Jodłowce właśnie zakończył się generalny remont parteru, klatki schodowej i małej sali do ćwiczeń gimnastycznych. Prace związane były z wymianą tynków wewnętrznych, podłóg i posadzek, instalacji elektrycznej, wod-kan. Podniesie się więc standard pracy nauczycieli i nauki uczniów. Koszt tych prac wyniósł ponad 250 tys. zł.



Także w Jodłowce Tuchowskiej w trakcie realizacji jest duże i ważne przedsięwzięcie, tj. kompleksowa modernizacja budynku „Jodełki” w Jodłowce Tuchowskiej wraz z zagospodarowaniem otoczenia. Zakres prac jest olbrzymi, począwszy od wymiany elementów konstrukcyjnych, w tym konstrukcji dachu, poprzez wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, wykonanie nowych posadzek, wymianę wszystkich instalacji (wod-kan, c.o., elektryczna, wentylacyjna, odgromowa), wykonanie izolacji ścian fundamentowych, elewacji, a skończywszy na zagospodarowaniu terenu. Wokół budynku zostaną wykonane drogi wewnętrzne, place, chodniki i ogrodzenie. Nie zabraknie oczywiście urządzeń małej architektury oraz terenów zielonych.

Obecnie trwają prace wykończeniowe wewnątrz obiektu i rozpoczęto zagospodarowanie otoczenia. Zakończenie inwestycji zgodnie z umową zaplanowano na koniec października br. Koszt tej inwestycji wyniesie 1 409 887 zł, a zadanie zostało dofinansowane z Programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007-2013.

W tym roku ukończono modernizację budynku wielofunkcyjnego w Dąbrówce Tuchowskiej – oddano do użytkowania zmodernizowane sale dydaktyczne, w tym salę do ćwiczeń, oraz część pomieszczeń należących do OSP. Koszt realizacji wyniósł 178 397 zł. Oprócz tych prac zagospodarowano teren wokół budynku, w tym m.in. wykonano odwodnienie, chodniki, zamontowano piłko-chwyty oraz powstał nowy plac zabaw. Koszt to 74 786 zł.

Zakończyła się także termomodernizacja budynku wielofunkcyjnego w Siedliskach. Wykonano modernizację systemu ogrzewania – wymieniono instalację c.o. wraz z kotłem gazowym, wykonano remont kapitalny kotłowni gazowej. Zakres prac obejmował także wymianę części stolarki okiennej i wszystkich drzwi zewnętrznych oraz bramy wjazdowej do OSP i PSP. Budynek został ocieplony - zarówno ściany, jak i strop nad najwyższą kondygnacją. Wokół obiektu wykonano nową opaskę i chodniki. W tym roku planowane jest jeszcze utwardzenie terenu kostką betonową i betonowymi płytami ażurowymi. Powstaną więc, tak potrzebne w tych czasach, nowe miejsca parkingowe. Koszt reali-

zacji tego przedsięwzięcia wyniósł 360 463 zł, a zadanie uzyskało dotację z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie.

Tuż przed rozpoczęciem roku szkolnego zakończyły się prace przy Szkole Podstawowej w Trzemesnej, które polegały na wymianie ogrodzenia wokół terenu szkoły. Koszt tej inwestycji wyniósł 85 134 zł. Wspomnieć trzeba, że wcześniej obiekt ten został poddany termomodernizacji. Na ukończeniu jest także podobne zadanie wokół Szkoły Podstawowej w Buchcicach, a wartość robót to 108 564 zł. Przy Zespole Szkół w Siedliskach w wakacje trwały prace związane z zagospodarowaniem terenu na kwotę 73 311 zł.

Dobiega końca przygotowywanie projektu architektonicznego rozbudowy szkoły w Zabłędzu o salę gimnastyczną. Z kolei w Szkole Podstawowej w Łowczowie wykonano projekt adaptacji dotychczasowych pomieszczeń mieszkalnych na oddział przedszkolny. Obecnie ogłoszony został przetarg na wykonanie tej adaptacji, która obejmować będzie remont kapitalny byłego mieszkania. Planowany koszt realizacji wg kosztorysu inwestorskiego to niewiele ponad 300 tys. zł.

W Tuchowie natomiast ku końcowi zbliża się zagospodarowanie terenu wokół Przedszkola Publicznego, łącznie z wykonaniem parkingów i drogi dojazdowej do budynku. Łączny koszt tej inwestycji wynosi 127 274 zł. Przypomnijmy, że w ubiegłych latach budynek Przedszkola Publicznego w Tuchowie „przeszedł”



kompleksową modernizację, w tym także termomodernizację.

Trwa pierwszy etap remontu pomieszczeń nad pocztą, które zostaną przeznaczone na sale lekcyjne w Szkole Muzycznej I stopnia. Etap ten zakończy się do końca września 2014 r., a drugi do końca czerwca 2015 roku. Generalny remont polega m.in. na wykonaniu tynków ścian, nowych podłóg, wymianie okien i drzwi, wykonaniu nowych sanitariatów, wygłuszeniu ścian, czy wymianie instalacji elektrycznej i wod-kan i c.o. O skali przedsięwzięcia niech świadczy jego koszt, tj. 1 386 949 zł.

Trochę mniejsza inwestycja, ale również związana z edukacją, jest realizowana w Piotrkowicach. Tuchowski samorząd rozpoczął tam bowiem przebudowę boiska sporto-



wego, a w zasadzie jego kompleksową modernizację. Polegać ona będzie przede wszystkim na wykonaniu sztucznej nawierzchni z poliuretanu i drenażem odwadniającym. Wartość robót to 143 910 zł, z czego 80% pochodzić będzie z dotacji z PROW.

Na etapie postępowania przetargowego i wyboru wykonawców jest jeszcze 5 zadań. Realizacja trzech z nich zostanie zakończona do końca października br. Będą to: remont altany przy Sokole, budowa „wędkarskiej chaty” w Tuchowie przy stawach oraz modernizacja boiska w Siedliskach. Wszystkie trzy zadania będą współfinansowane ze środków Programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 2007-2013. Podobnie zresztą, jak budowa wodociągu w Jodłowce Tuchowskiej i Trzemesnej. To zadanie musi zostać zakończone i rozliczone do czerwca 2015 roku, a jego koszt (wg kosztorysu inwestorskiego) to 3 670 053 zł.

Ostatnie z zadań, które jest na etapie wyboru wykonawcy to termomodernizacja budynku przy ulicy Jana Pawła II 4 (budynek komunalny). Jest ono również współfinansowane ze środków zewnętrznych, a dokładniej z funduszy norweskich. Szacowany koszt wynosi 1 592 536 zł.

W sierpniu podpisana została umowa na termomodernizację świetlicy w Kielanowicach. Przypuszczalna wartość zadania to 515 004 zł i będzie realizowane przy udziale środków z Mechanizmu Finansowego EOG 2009-2014. Prace przy tym obiekcie będą prowadzone w latach 2014-2015.

W tym roku planowane do realizacji są natomiast jeszcze dwie inwestycje, tj. budowa siłowni plenerowej w Tuchowie przy osiedlu Centrum oraz zakup sceny mobilnej. Uzależnione są one od pozyskania środków na ich realizację z Unii Europejskiej.

Polskie i słowackie smaki

WIKTOR CHRZANOWSKI

Degustacje produktów lokalnych, rękodzieło oraz dziedzictwo kulturowe – to wszystko można było poznać podczas „Polskiego i Słowackiego Festiwalu Smaku”.

Polski i Słowacki Festiwal Smaku to projekt współpracy realizowany przez Pogórzańskie Stowarzyszenie Rozwoju z Tuchowa, LGD Podbabiogórze z Suchoj Beskidzkiej oraz MAS Babia Hora z Oravskiej Polhory na Słowacji.

Celem projektu współpracy jest wypromowanie potraw regionalnych z obszaru Lokalnych Grup Działania biorących udział w projekcie, wymiana doświadczeń oraz aktywizacja społeczności lokalnej.

W ramach projektu zorganizowano trzy *Polskie i Słowackie Festiwale Smaku*, tj. 15 czerwca w **Tuchowie**, 6 lipca w **Namestovie** na Słowacji oraz 24 sierpnia w **Budzowie** w powiecie suskim. Przedstawicielki kół gospodyń wiejskich z terenów LGD, podczas festiwaliów prezentowały potrawy regionalne oraz rękodzieło, a mieszkańcy oraz przybyli goście mieli możliwość degustacji, wymiany



Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Projekt **Polski i Słowacki Festiwal Smaku** realizowany jest w ramach działania Wdrażanie Projektów Współpracy – Oś 4 LEADER Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.



Informacja dotycząca projektu „Pierwszy dzwonek”

Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie informuje, iż Gmina Tuchów złożyła wniosek o przyznanie dotacji na udzielenie wsparcia dla uczniów z rodzin wielodzietnych 4+ z województwa małopolskiego w zakresie zwiększenia ich szans edukacyjnych w ramach projektu „Pierwszy dzwonek”.

Wniosek przesłany przez Gminę wskazuje 286 dzieci z 89 rodzin zakwalifikowanych do otrzymania wsparcia w ramach projektu i poprzedzony został naborem deklaracji uczestnictwa w projekcie prowadzonym przez Ośrodek Pomocy Społecznej w okresie od 17 lipca 2014 roku do 29 lipca 2014 roku. Projekt realizowany jest przez Samorząd Województwa Małopolskiego i ma na celu wsparcie w realizacji zadań związanych z edukacją dzieci.

Przewidywane wsparcie finansowe w jednorazowej kwocie minimalnej 150 zł dla ucznia z rodzin wielodzietnych 4+ przeznaczone jest na dofinansowanie artykułów edukacyjnych, pomocy dydaktycznych w szczególności podręczników wymaganych według programu szkoły podstawowej, gimnazjum lub szkoły średniej.



Biblioteka Publiczna w Tuchowie dla bibliotek szkolnych!

BOŻENA WRONA

W czerwcu tego roku Ministerstwo Kultury za pośrednictwem Biblioteki Narodowej ogłosiło nabór do nowego programu pod nazwą „Priorytet 2 – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek publicznych zgodnie z potrzebami partnerskich bibliotek szkolnych”.

Program ten jest nowym elementem polityki bibliotecznej Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju



Czytelnictwa na lata 2014-2020 w zakresie wzmocnienia potencjału bibliotek publicznych i szkolnych. Jego założeniem jest wypracowanie partnerstwa i modelu współpracy bibliotek publicznych i szkolnych w celu zwiększenia zasięgu czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży oraz poprawy jakości obsługi czytelników tych grup. Istotnym elementem brany pod uwagę przy ocenie wniosków jest potencjał biblioteki publicznej oraz zdolność do nawiązywania współpracy z innymi part-



nerami na szczeblu lokalnym, dającą gwarancję perspektywicznego współdziałania. Długofalowym efektem priorytetu powinno być podnoszenie kompetencji czytelniczych i rozbudzanie potrzeb literackich, upowszechnianie dostępu do nowości wydawniczych, wzmacnianie pozytywnego obrazu i prestiżu aktywności społecznej wynikającej z czytania książek oraz wspieranie różnych form czytelnictwa.

Po konsultacjach z bibliotekami szkolnymi oraz z władzami naszego

miasta postanowiliśmy złożyć wniosek. Czas na przygotowanie był bardzo krótki, ponadto zakończenie roku szkolnego, Tydzień bibliotek i Akcja Cała Polska Czyta Dzieciom nie ułatwiały przygotowania aplikacji i przystąpienia do konkursu wniosków.

W sierpniu ogłoszono wyniki. Wniosek Biblioteki Publicznej w Tuchowie otrzymał 98,11 punktów na 100 możliwych. Na liście rankingowej, na której było 416 wniosków z całej Polski, uplasowaliśmy się na 63 pozycji. Otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 16 000 zł na zakup książek dla bibliotek szkolnych. Wartość całego projektu to kwota 21340 zł.

Przed nami duży wysiłek związany z realizacją projektu, ale też ogromna satysfakcja, że odnieśliśmy sukces. Przy składaniu wniosku naszymi partnerami były biblioteki szkolne z Zespołu Szkół w Burzynie, Zespołu Szkół w Siedliskach, Zespołu Szkół w Jodłówce Tuchowskiej, Zespołu Szkół w Karwodrzy, Publicznej Szkoły Podstawowej w Mesznej Opackiej oraz Szkoły Podstawowej w Lubaszowej.

Dziękuję wszystkim wymienionym za pomoc w przygotowaniu aplikacji. Teraz przed nami czas na realizację zadania, które ułatwi dzieciom i młodzieży dostęp do dobrej książki i korzystnie wpłynie na rozwój czytelnictwa w naszej gminie.

GMINNE ŚWIĘTO PŁO



„Chwała Panu Bogu i tyj nasy ziymi
Za syćkie plony, co my se je wzięli
Niechże nom ziemiecka chlebecka narodzi
Zeby zaden cłowiek o głodzie nie chodził
Nichże chlyb nikogo nigdy nie ozbodzie
Nich się rodzi syćkim i niech żyją w zgodzie
Niechże sie zgodzajom ci co rządzo światem
Nichże cłek cłekowi będzie zawsze bratem
Nichże gazda weźnie tyn bochynek chleba
niechże nim podzieli tako jako potrzeba.” (JK)

ANDRZEJ JAGODA

Z zapisów ludowych dowiadujemy się, że obrzędy związane ze zbiorem plonów należą do najstarszych. W dniu zakończenia zniw przynoszono z pola ostatnią garść zboża, którą przechowywano aż

do siewów wiosennych. Przyniesieniu temu towarzyszyły pewne zwyczaje, które później przeistoczyły się w większe widowiska obrzędowe. Zamiast garści zboża przynoszono odpowiednio uвите i przyozdobione wieńce. Grupa ludzi uczestniczących w tym

polskim obyczaju śpiewała pieśni dożynkowe, wyrażając tym samym radość z zakończenia prac polowych; zebrania plonów, głównie zbóż. Obyczaj ten przetrwał i jest nadal kulturowany także w naszej gminie.

W niedzielę, 24 sierpnia rolnicy gminy Tuchów, władze samorządowe, mieszkańcy uczestniczyli w dorocznym święcie plonów. Uroczystości dożynkowe rozpoczęły się, w bazylice mniejszej, mszą świętą celebrowaną przez proboszcza o. Bogusława Augustowskiego. Podczas nabożeństwa poświęcono chleb oraz dożynkowe wieńce wykonane przez mieszkańców gminy. Po zakończeniu mszy św. uformował się barwny korowód dożynkowy z wieńcami, który udał się do amfiteatru miejskiego. Tutaj odbył się ceremonial dożynkowy.

Honory starostów tegorocznych dożynek pełnili: Małgorzata Solarz z Karwodrzy i Marcin Nawrocki z Buchcic. Jak obyczaj każe, przekazali oni gospodarzowi dożynek – Mariuszowi Rysiowi chleb chrupiący, wypieczony z pierwszej mąki, wyrośnięty w starej dzieży. Po ceremonii przekazania chleba burmistrz powiedział: „... z czcią ucałowałem ten chleb, bo w tym chlebie jest trud pracy rolników, wszystkich tych,



DOŻYŃKI W TUCHOWIE



którzy pracują na roli po to żeby ta ziemia rodziła i dawała plony." Po tych słowach nastąpiło dzielenie się chlebem z uczestnikami dożynkowego święta. Podziękowania i życzenia rolnikom złożyli: burmistrz Tuchowa – Mariusz Ryś oraz Członek Zarządu Województwa Małopolskiego - Stanisław Sorys.

Później, na scenie amfiteatru, nastąpiła prezentacja i ośpiwanie wieńców dożynkowych. Delegacje poszczególnych sołectw przyniosły wieńce zbożem malowane z tuchowskiej ziemi w mozołe zebrane. Były w nich kłosy żyta, owsa i pszenicy, owoce i kwiaty rozmaite. W każdym kłosie była radość i granie przy skocznie grającej kapeli.

Podczas gminnych dożynek zaprezentowała się także grupa wieńcowa z Bistuszowej, sąsiedniej gminy Ryglice.

Po południu koncertowały zespoły: „Słowiany” i „Folk Kapela Hora”. W holu DK miała miejsce wystawa wieńców dożynkowych. Na zakończenie odbyła się biesiada dożynkowa. Warto odnotować, że na Dożynkach Powiatowych, gminę Tuchów reprezentowała delegacja wieńcowa z Buchcic.

Święto Plonów w Siedliskach

MAŁGORZATA GACEK

Tradycją jest w Siedliskach, że coroczne Święto Plonów, zwane potocznie dożynkami, odbywa się 15 sierpnia w Święto Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny lub jak niektórzy gospodarze mówią, Matki Bożej Zielnej.

W obchody święta związanego z naszą Małą Ojczyzną wpisany jest barwny korowód gospodarzy, gospodyń i dzieci, przebranych w regionalne, krakowskie stroje, niosących do kościoła piękny wieniec dożynkowy, chleby, podpłomyki upieczone z ziarna zebranego podczas tegorocznych zniw oraz kosz pełen świeżych owoców.

W tym roku członkinie Koła Gospodyń miały ręce pełne roboty, bo z samodzielnie zebranych najładniej-

szych kłosów zbóż same uplotły wieniec dożynkowy, który pięknie ozdobiły kwiatami wykonanymi z osłonek kukiełek dojrzewającej kukurydzy.

W siedliskim Domu Kultury wybrane gospodynie, po raz pierwszy w tym miejscu, upiekły pierwszy chleb z nowego zboża, podpłomyki i słodkie ciasta. Młodzież i dzieci też nie próżnowały, ale pod opieką pani Katarzyny Urbanek i pani Małgorzaty Wojtanowskiej przygotowały część artystyczną ubogaconą pokazem tańców regionalnych w wykonaniu uczniów klasy I i IV ze szkoły podstawowej pod kierunkiem pani Marzanny Gawron.

Mimo niesprzyjającej pogody, nie do końca zebranych z pól zbóż, siedliscy rolnicy tradycyjnie wzięli udział w uroczystym pochodzie dożynkowym, Mszy św., w czasie której został poświęcony wieniec zniwny, chleb, owoce i kwiaty, a następnie w przemarszu na boisko obok remizy OSP, gdzie sołtys wsi pan Jerzy Urbanek, po powitaniu gości, w tym Burmistrza Gminy Tuchów p. Mariusza Rysia, ks. Krzysztofa Osika, dyr. Zespołu Szkół w Siedliskach pani Lucyny Jamka i pani Agnieszki Ciepeliowskiej, radnej pani Małgorzaty Gacek, mieszkańców wsi i gości, przekazał uroczyste władzowi gminy chleb, prosząc, by zawsze dzielił go sprawiedliwie. Po ceremonii przekazania chleba i podzieleniu go wśród licznie zebranych mieszkańców i gości przez burmistrza, sołtysa, radną wsi oraz dzieci w barwnych strojach krakowskich, nadszedł czas na ciekawe skecze, humor oraz poważne teksty związane ze Świętem Plonów w wykonaniu młodzieży i dzieci z kółka aktorskiego, działającego przy Domu

Kultury w Siedliskach. Specjalnym uznaniem publiczności cieszyły się występy najmłodszych, którzy tym razem zaprezentowali krakowiaka oraz poleczkę.

Dopełnieniem radosnego świętowania były występy zespołu muzycznego, który najpierw przygrywał do tańca dzieciom, a potem pozostałym mieszkańcom siedliskiej społeczności.

Jak widać w Siedliskach tradycja nie gaśnie, a nawet można zaobserwować, że coraz chętniej się do niej powraca i kultywuje, bo jakby coraz silniej przypomina mieszkańcom co nasze, polskie i niejako trąca delikatną strunę umiłowania tej niezwykłej ziemi, która przesiąkała nie tylko potem rolników, ale i krwią naszych przodków.



Dożynki w Burzynie

WACŁAW ROPSKI

W piątek, 15 sierpnia w święto Wniebowzięcia NMP odbyły się dożynki w Burzynie. O godzinie 10.00 grupa wieńcowa wyruszyła spod Domu Kultury do kościoła.

Podczas mszy św. w intencji rolników ksiądz proboszcz Andrzej Pecka poświęcił wieniec dożynkowy, chleb oraz owoce i zioła. Starostami dożynek byli Genowefa Wielgus i Władysław Kutypa.

Wieniec wykonany przez Kazimierę Starzyk nieśli młodzi druhowie z jednostki OSP oraz dziewczęta z Zespołu Szkół w Burzynie. Nato-

miast w godzinach popołudniowych przy Domu Kultury odbyła się część artystyczna, podczas której na scenie prezentowały się dzieci oraz młodzież z Burzyna pod kierunkiem Urszuli Dudek i Ewy Ustjanowskiej. Prawie godzinny koncert zagrał zespół muzyczny działający przy kościele parafialnym w Siedliskach.

Była loteria fantowa, dmuchany zamek, kula „ZORB”, bigos, placki domowego wypieku, palił się grill. W godzinach wieczornych do tańca zagrał zespół „METRUM”. Imprezy nie przerwał nawet padający przez kilkanaście minut deszcz. Okazało się, że można tańczyć jedną ręką obejmując partnerkę, a w drugiej trzymać parasol. Składam podziękowania wszystkim, którzy czynnie zaangażowali się w przygotowanie imprezy.



TRZECIA PUBLIKACJA W RAMACH REALIZACJI PROJEKTU Z LEADERA JUŻ W DRUKU

Tak jak wspominaliśmy w poprzednim numerze Kuriera Tuchowskiego, w czerwcu br. Dom Kultury w Tuchowie rozpoczął realizację projektu pt. „Kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów”, którego celem jest rozwijanie turystyki oraz promocja dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego naszej gminy, w ramach którego zaplanowano wydanie czterech publikacji.

Publikacje te stanowią kompleksowe pokazanie historyczności i kulturowości na tle środowiska naturalnego gminy Tuchów i obszaru LGD. W ręce czytelników trafiły już dwie książki: „Dwa jubileusze w Tuchowie” autorstwa dr. Andrzeja Mężyka oraz „Wędrowki z Tuchówką cz. III czyli lecąc wzdłuż szlaku wokół Tuchowa ciekawych ludzi spotyka sowa” autorstwa Elżbiety Moździerz i Józefa Koziola. Promocja książek miała miejsce podczas zorganizowanych z tej okazji spotkań z ich autorami.

Z niecierpliwością oczekujemy na wydanie ostatnich dwóch publikacji promujących dziedzictwo historyczne, przyrodnicze i kulturowe naszego regionu, tj. kolejnej książki dr. Andrzeja Mężyka pt. „Tuchów i okolica w ogniu wojny światowej 1914-1915” oraz albumu Macieja Maziarki pt. „Tuchów Sacrum i Profanum”. Pierwsza z nich zawiera opis historyczny z okresu I wojny światowej, a szczególnie działań oraz wydarzeń, które miały miejsce na terenie gminy Tuchów oraz obszaru Pogórza i znakomicie wpisuje się w obchody 100. rocznicy wybuchu

I wojny światowej. Natomiast album Macieja Maziarki zawiera będzie fotografie współczesnego życia mieszkańców na tle wydarzeń kulturowych i religijnych. Należy wspomnieć, że książka dr. Andrzeja Mężyka jest już w druku, natomiast album Macieja Maziarki zostanie wydany we wrześniu. **Całkowity koszt operacji wynosi 54 195,75 zł, kwota dofinansowania 41 292,00 zł.**

Realizacja operacji pt.: Kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów, której celem jest rozwijanie turystyki oraz promocja lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego poprzez kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów.



Realizacja operacji pt.: Kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów, której celem jest rozwijanie turystyki oraz promocja lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego poprzez kompleksowe opracowanie i wydanie publikacji promujących gminę Tuchów.

CYKL WARSZTATÓW INSCENIZOWANYCH

BOŻENA WRONA

W kwietniu tego roku złożyliśmy wniosek o przyznanie pomocy w ramach działania 413 wdrażanie lokalnych strategii rozwoju dla małych projektów w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.

Wniosek biblioteki został rozpatrzony pozytywnie i nasza placówka otrzymała dofinansowanie w wysokości 4787,20 zł na realizację zadania

pod nazwą: Zorganizowanie cyklu warsztatów inscenizowanych „Nauka codzienności – ciekawostki świata natury-pompowanie wyobraźni” oraz wydruk zakładek do książek. **Koszt całości zadania to 6 894,80 zł.**

Zorganizowanie cyklu warsztatów ma na celu rozwijanie świadomości ekologicznej wśród najmłodszych mieszkańców. Będą to zajęcia rozwijające wyobraźnię, kreację i twórcze obserwowanie tego, co nas otacza. Podczas spotkań warsztatowych uczestnicy poznają niesamowite rozwiązania techniczne i naukowe przedmiotów codziennego użytku, mające swoje korzenie w naturze.

Podglądając świat przyrody, naukowców i ich drogę do wynalazków, dzieci uczą się szacunku do świata natury, determinacji w działaniu i „magii” wyobraźni, za pomocą której przekonują się, że błąd nie jest porażką, a jedynie drogą do sukcesu. Edukacja przez wyobraźnię to doskonała forma przekazywania treści dla najmłodszych, zwłaszcza w tak ważnym zakresie jak edukacja ekologiczna.



ZESPÓŁ TAŃCA NOWOCZESNEGO „VOICE”

Istnieje od dwu i pół roku. Obecnie tworzy dwie grupy: młodszą i starszą. W jego skład wchodzi dzieci i młodzież szkół podstawowych i średnich, łącznie 40 osób. Ich pasją jest taniec nowoczesny, który ćwiczą dwa razy w tygodniu pod okiem dyplomowanego instruktora i choreografa tańca Pawła Potępy. Swoimi występami uświetniają organizowane przez tuchowski Dom Kultury wydarzenia kulturalne i imprezy.

Zajęcia odbywają się dwa razy w tygodniu, są odpłatne.

I grupa – dzieci w wieku 7-11 lat
Treningi: czwartki 16.00-17.30,
soboty 9.00-9.50
II grupa (starsza) – dzieci
i młodzież w wieku 11-17 lat
Treningi: czwartki 17.30-19.00,
soboty 10.00-12.00

SZCZEGÓLWIE
INFORMACJE I ZAPISY
na zajęcia

przyjmujemy w sekretariacie Domu Kultury w Tuchowie:
osobiście, telefonicznie pod nr. tel. 14 6525 436
lub e- mailem: w.hudyka@tuchow.pl



Serdecznie zapraszamy!

VI KONKURS LITERACKI „LIBERUM ARBITRIUM”

Stowarzyszenie Promocji Kultury »Liberum Arbitrium« ogłasza:

VI KONKURS LITERACKI – NA BAJKĘ DLA DZIECI – O STATUETKĘ SOWY TUCHÓWKI 2015 POD HONOROWYM PATRONATEM BURMISTRZA TUCHOWA

Konkurs adresowany jest do autorów (osób dorosłych), twórców polskich i polonijnych oraz innych narodowości, posługujących się językiem polskim.

Organizatorzy: SPK »Liberum Arbitrium«, Towarzystwo Miłośników Tuchowa, Dom Kultury, Biblioteka Publiczna oraz Przedszkole Publiczne w Tuchowie.

Cele konkursu: 1. Wprowadzenie do literatury polskiej wartościowych tekstów, w swej formie ukazujących piękno i bogactwo języka polskiego. 2. Stworzenie możliwości docenienia i popularyzowania wartościowej twórczości autorów początkujących i mało znanych. 3. Pozyskanie tekstów mogących posłużyć do promocji miasta i regionu, a przez to także promocji twórczości autorów.

REGULAMIN :

1. Nadesłane na konkurs bajki – wcześniej niepublikowane i nienagradzane w innych konkursach – w łącznej objętości ok. **pięciu stron formatu A-4** (przy wielkości czcionki nr 14) – rozpatrywane będą w dwóch kategoriach:

- tematyka dowolna,
- bajka tematycznie, postaciami lub miejscem akcji związana z Tuchowem.

2. **Prace konkursowe należy przesłać do dnia 31 stycznia 2015 r. Plik w postaci elektronicznej** – w temacie mejla prosimy podać godło autora -na adres: liberum.arbitrium@tlen.pl oraz w postaci papierowego wydruku – w 2 egz. pod adresem: **Dom Kultury, ul. Chopina 10, 33-170 Tuchów**, z dopiskiem na kopercie **KONKURS 2015**.

3. Do wydruków należy dołączyć zaklejoną kopertę, oznaczoną tym samym godłem (godło elektroniczne winno być takie samo, jak na egzemplarzach wydrukowanych), zawierającą wewnątrz: imię i nazwisko

autora, adres (+ nr telefonu, adres e-mail) oraz krótką notkę biograficzną.

4. Nadesłane utwory winny zawierać cechy przypisane bajce jako epickiej powiastce wierszem lub prozą. Prace konkursowe oceni kompetentne jury, powołane przez organizatorów, kierując się założeniami regulaminu, własnymi subiektywnymi, suwerennymi odczuciami i posiadaną wiedzą. Składu osobowego jury – organizatorów nie ujawniają.

5. Planowane ogłoszenie wyników: **1 maja 2015**. Werdykt jury jest ostateczny i niepodważalny.

6. Nadesłanie prac na konkurs jest tożsamy z wyrażeniem zgody autora na wykorzystanie jego utworu w celach promocyjnych miasta Tuchowa w różnych formach realizacyjnych oraz w działalności statutowej SPK »Liberum Arbitrium».

7. NAGRODY:

Nagrodzone zostaną po trzy osoby w każdej kategorii.

* Pierwsze nagrody w obu kategoriach: statuetka Sowy Tuchówki oraz nagroda pieniężna w wysokości **750 (siedemset pięćdziesiąt) złotych**.

* Drugie i trzecie miejsce: dyplom oraz nagroda pieniężna w wysokości **odpowiednio 600 i 500 złotych**.

Laureaci otrzymają dodatkowo po 10 sztuk pokonkursowej antologii bajek.

8. Organizatorzy przewidują również dodatkowe wyróżnienia w postaci zakwalifikowania nadesłanego utworu do antologii pokonkursowej. Osoby tak wyróżnione otrzymają przesłane pocztą podziękowanie za udział w konkursie i po 3 egzemplarze antologii.

9. LAUREACI konkursu zostaną imiennie zaproszeni na uroczyste spotkanie, prezentację nagrodzonych utworów i wręczenie nagród w Domu Kultury w Tuchowie, w dniach 9 – 11 października 2015 r.

10. Organizatorzy zapewniają zaproszonym gościom zakwaterowanie i pełne wyżywienie.

11. Wszelkie informacje związane z konkursem będą dostępne na stronach internetowych Domu Kultury w Tuchowie oraz Stowarzyszenia »Liberum Arbitrium«: <http://eliberum.wordpress.com>/Kontakt mejlowy w przypadku pytań związanych z konkursem: wg108@gazeta.pl

R E K L A M A

(((24h)))
UCHRONA

- Ochrona osób i mienia
- Zabezpieczanie imprez
- Systemy alarmowe i TV dozorowa
- Patrole interwencyjne

☎ 604 11 90 70 biuro@ochrona-orzel.pl www.ochrona-orzel.pl

Wakacyjne spełnienia marzeń

W ramach projektu **Wszystkie Dzieci Nasze Są** z inicjatywy Szkoły Podstawowej w Lubaszowej współpracującej ze szkołą w Dąbrówce Tuchowskiej odbyło się spotkanie integracyjne w Fańciszuwej – Modrze-wiowe Wzgórze oraz wyjazd nad morze do miejscowości Gąski. W warsztatach wzięły udział dzieci niepełnosprawne wraz z rodzicami z okolicznych gmin. Spotkania uczą współpracy, wrażliwości oraz otwartości na drugiego człowieka, dlatego wolontariusze i opiekunowie chętnie działali na rzecz drugiego człowieka. „Niepełnosprawni są dla uczniów i opiekunów inspiracją, źródłem refleksji prowadzącej do tego by życie każdego człowieka stawało się coraz bogatsze” – Barbara Duran



Karta Dużej Rodziny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie informuje, iż działając na podstawie uchwały Rady Ministrów nr 85 z dnia 27 maja 2014 roku w sprawie ustanowienia rządowego programu dla rodzin wielodzietnych (M.P. z dnia 5 czerwca 2014 roku, poz. 430) oraz przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 maja 2014 roku w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu dla rodzin wielodzietnych (Dz.U. z dnia 5 czerwca 2014 roku, poz. 755) zajmuje się realizacją ogólnopolskiego programu Karta Dużej Rodziny.

Karta Dużej Rodziny skierowana jest do rodzin mających na utrzymaniu, co najmniej troje dzieci w wieku do ukończenia 18 roku życia lub w przypadku dziecka kontynuującego naukę do ukończenia 25 roku życia lub bez ograniczeń wiekowych w przypadku dziecka niepełnosprawnego legitymującego się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności, niezależnie od sytuacji materialnej.

Karta dużej rodziny potwierdza uprawnienia członka rodziny wielodzietnej i jest wydawana:

1. Rodzicowi oraz małżonkowi rodzica - na czas nieokreślony.
2. Dziecku w wieku do ukończenia 18. roku życia.
3. Dziecku powyżej 18. roku życia – odpowiednio do końca roku szkolnego lub akademickiego, w którym jest planowane ukończenie nauki w danej placówce, zgodnie z terminem wskazanym w zaświadczeniu ze szkoły lub szkoły wyższej nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia.
4. Dziecku legitymującemu się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności, w wieku powyżej 18. roku życia – na okres ważności orzeczenia.
5. Dziecku powyżej 18. roku życia pozostającemu w dotychczasowej rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka na zasadach określonych w art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej – odpowiednio do końca roku szkolnego lub akademickiego, w którym jest planowane ukończenie nauki w danej placówce, zgodnie z terminem wskazanym



w zaświadczeniu ze szkoły lub szkoły wyższej nie dłużej jednak niż do ukończenia 25. roku życia.

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system zniżek dla rodzin wielodzietnych. Liczba instytucji i firm, które oferują zniżki rodzinom systematycznie się powiększa. Wszystkie miejsca oferujące zniżki są opatrzone logo „Tu honorujemy Kartę Dużej Rodziny”. Partnerem Karty Dużej Rodziny może zostać każda firma i instytucja, która zaoferuje zniżki na swoje usługi posiadaczom karty. Aby przystąpić do programu należy wypełnić formularz dostępny na stronie www.rodzina.gov.pl. Tam też znajduje się lista instytucji i firm oferujących zniżki dla rodzin wielodzietnych.

Na dzień 12.08.2014 r. Ośrodek Pomocy Społecznej w Tuchowie przyjął 63 wnioski o wydanie Karty Dużej Rodziny, z czego 117 osób otrzymało już Kartę Dużej Rodziny.

Humoreski ze słowa i kreski

Tym razem żadnego wstępu nie będzie, bo ostatnio czas jakby się skurczył.

Wszystko dzieje się zbytnie szybko, tylko w mądrej przyrodzie początek jesieni sprzyja refleksjom nad bytem i przemijaniem. Może jutro trochę zwolnimy, a teraz błyskawiczna lektura słownika.

- nad-dźwięk-owiec: rozległ się zaśpiew juhasa
- nago-lennik: całkiem goły dzierzawca
- na-lewka: czasem można też na tygryska
- na-par-stek: drugie danie dla dwojga
- na-roz-bijać: na dwa przepraszać
- na-lewka-wy: a my tym razem z tarczą
- na-tura: dawna komenda łowiecka
- na-tura-lista: zapisy na konkretną dziczyznę
- nel-son: potomek koleżanki Stasia Tarkowskiego
- nerko-wiec: legalne zgromadzenie nerek
- nie-banalny: to może figowy
- nie-dzielny: mnożny?
- nie-żył: po prostu goj
- nitro-fob: zwolennik gorzały

- nitro-fil: miłośnik rozpuszczalników
- nocnik: dziennik pisany nocą
- no-kto-wizja: a kto fonia?
- no-ma-da: a ten ma i nie da
- nor-nik: lisia kontrola
- nota-bene: po włosku tylko dobrze
- nota-ble: po polsku fatalnie
- no-tatnik: ojcowe zapiski
- no-wic-juszka: partykuła+kawał+kaszanka
- nowo-żytny: przeciwieństwo staropsznego
- oba-łać!: komenda wojskowa?
- oba-lenie: mało pracowici szeregowi
- oba-wiać: w razie kontraktaku
- o-brona: a tam pług
- ob-sesja: konferencja na temat syberyjskiej rzeki
- obszar-pany: i mniejszy obszar_chłopcy
- obu-w-nik: awans czy upadek?
- oczy-wisty: w brydżu „sokole oko – król impasu”
- od-dechowy: na przykład listewka!

Nie było wstępu, ale zakończenie (krótkie) Czytelnikom się należy. Ta „błyskawiczna” lektura słownika zajęła mi tylko 6 godzin, ale naprawdę warto było! Do zobaczenia w następnym numerze.

Jan Dusza

Zostań partnerem „Karty dużej rodziny”

Jakie korzyści daje uczestnictwo w programie? W ramach programu „Karta dużej rodziny” firmy i instytucje mają prawo do posługiwania się logo: Tu honorujemy „Kartę dużej rodziny”. Dołącz już dziś! Dodatkowych informacji udzielają pracownicy Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie pod numerami telefonu: 12 3921179, 12 3921580.

Jakie korzyści daje uczestnictwo w programie?

- Udział w programie to większa rozpoznawalność i zainteresowanie ofertą firmy lub instytucji.
- „Karta dużej rodziny” pomoże zbudować długotrwałe relacje z klientami.
- Współtworzenie pozytywnego wizerunku wielodzietności.
- Uczestnictwo w programie to element prowadzenia biznesu odpowiedzialnego społecznie.

Jak przystąpić do programu?

- Określ jakiego rodzaju zniżki, ulgi bądź inne korzyści Twoja firma może zaoferować rodzinom wielodzietnym.
- Pobierz formularz ze strony rodzina.gov.pl
- Wypełnij go i wyślij na adres urząd@malopolska.uw.gov.pl
- Po weryfikacji formularza uzgodnimy z twoją firmą szczegółowe warunki współpracy.

- Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej podpisze z twoją firmą umowę o współpracy.
- Twoja firma zostanie wpisana do bazy firm i instytucji, bieżąco aktualizowanej na stronie: www.rodzina.gov.pl

Zawieranie umów z podmiotami będzie możliwe po podpisaniu porozumienia pomiędzy wojewodą a ministrem pracy i polityki społecznej.

"POCZYTAJ MI BABCIU"

Ukazała się kolejna publikacja o Kazimierza Plebana, tym razem dla najmłodszych czytelników, pt. „Matka Boża Tuchowska Opowiadania Babuni”. Jak pisze autor: „Niniejsza książeczka chce przybliżyć dzieciom i rodzicom historię sanktuarium i zachęcić do podtrzymywania tradycji pielgrzymowania z dziećmi do Tuchowa oraz do ufności w Jej opiekę i pomoc”. Sanktuarium Matki Bożej w Tuchowie jest miejscem kultu religijnego, które przyciąga wielu pielgrzymów z różnych stron Polski i świata. Przybywają całe rodziny, by oddać się w opiekę Matki Bożej, powierzyć Jej los swoich dzieci i prosić o opiekę nad nimi. Publikacja jest zbiorem opowiadań o sanktuarium przyjaznym dzieciom. Głównymi bohaterami opowiadań są: babunia i wnusia. W prostej i ciekawej formie przekazu zawarta jest historia sanktuarium oraz cudami słynącego obrazu Matki Bożej Tuchowskiej. Mali czytelnicy mogą dowiedzieć się np. co to jest sanktuarium, dlaczego i kto ukradł obraz Matki Bożej Tuchowskiej, czy Szwedzi byli w Tuchowie, jak Austria chciała Polaków germanizować, jakie były historie z życia opata tynieckiego i biskupa tarnowskiego Floriana Janowskiego, o koronacji obrazu Matki Bożej Tuchowskiej oraz poznać postać Leona Wałęgi, który koronacji tej dokonał. Są też i dramatyczne historie ..., prośby i podziękowania, i na koniec „Święty, który zjechał po poręczy...”, czyli nasz Wielki Święty. Publikację można nabyć w sanktuarium w Tuchowie. Zachęcamy do lektury!



„Szanujmy zdrowie”

JADWIGA
RATUSZYŃSKA

19 lipca w Tuchowie rozpoczął się projekt realizowany przez fundację Partnerstwo Dla Przyszłości z siedzibą w Tarnowie, którego celem jest zwiększenie integracji i aktywności społecznej naszego regionu, poprzez rozwój oferty aktywnego spędzania wolnego czasu w postaci zorganizowanych wycieczek pieszych Nordic Walking.

Zajęcia prowadzone były przez dwie bardzo miłe Panie instruktorki, natomiast odbywały się na otwartej przestrzeni, na istniejących szlakach turystycznych. Dawały one możliwość poprawy kondycji, samopoczucia i sprawności fizycznej oraz poznawania ciekawych zakątków naszego regionu. Stwarzały również okazję do poszerzania naszej wiedzy na temat historii, kultury i środowiska przyrodniczego zgodnie z zasadą „cudze chwalicie, swego nie znacie, sami nie wiecie co posiadacie”.

Odbyło się 7 takich spotkań i wędrowek, uroczyste zakończone 11.08.2014r. rozdaniem dyplomów ukończenia szkolenia oraz kilku pamiątek.

Jednak z wielką przykrością należy podkreślić fakt nikłego zainteresowania tym projektem przez nasze środowisko. A warto byłoby stworzyć grupę osób, które stawiają na zdrowie, ruch i profilaktykę, bo przecież chcemy cieszyć się, bawić a przy tym prowadzić zdrowy tryb życia. Dawałoby to również okazję

do czynnego udziału w zorganizowanej aktywności, podtrzymywaniu więzi sąsiedzkiej oraz do tworzenia społeczeństwa angażującego się w życie lokalnej (naszej) wspólnoty.

Podsumowaniem opisanego wydarzenia jest wiersz napisany przez jedną z uczestniczek Panią Marię Wójcik.

Tarnowska Fundacja Partnerstwo Dla Przyszłości postanowiła rozruszać nasze mięśnie i kości. Ogłosiła zajęcia „Pogórze na dwa kije” i niech się zapisuje ten co jeszcze żyje. Lecz w naszym Tuchowie dużo narzekania, ale za to nie ma chęci do działania. Przyszło kilka osób i była rotacja, ale wszyscy wiemy przecież są wakacje. Grupa z Lubaszowej do nas przyjechała i po tuchowskich górkach dzielnie wędrowała. Na pierwszych zajęciach dwie trenerki miłe, pilnie nas uczyły jak się trzyma kije. Było trochę śmiechu i super zabawy, oraz krótki spacer tak dla lepszej wprawy. Tak spacerowaliśmy „węzykiem” pod górkę, spoglądając często na burzową chmurkę. Jednak trzeba przyznać wszystko się udało i na nasze głowy niewiele padało. Czas naszej przygody szybko jakoś minął, dzisiaj dziękujemy wszystkim tu dziewczynom.

Mam wielką nadzieję i chyba mam rację, że teraz znajdziemy czas i chęć na rekreację. M. Wójcik

Marek Krzemień – najlepszym zawodnikiem igrzysk w województwie

Podczas igrzysk wojewódzkich LZS, które odbyły się w Wojniczu, powiat tarnowski reprezentowali: Marek Krzemień, Natalia Plebanek, Katarzyna Małdel, Krystian Cyrybał, Adrian Cyrybał, Bogusław Szelaż i Kazimierz Gawryał.

Wyniki przedstawiają się następująco:

Czwórbój sportowy:

1. Gmina Tuchów – 313 pkt
2. MZ LZS w Krakowie – 272 pkt
3. RP LZS w Gorlicach – 246 pkt
4. Gmina Klucze – 236 pkt

Podnoszenie ciężarka 17,5 kg:
1. Krystian Cyrybał – kategoria do 85 kg
1. Adrian Cyrybał – kategoria powyżej 85 kg

Plaźowa piłka siatkowa:
3. Natalia Plebanek/Katarzyna Małdel

Najlepszym zawodnikiem igrzysk został Radny Rady Miejskiej w Tuchowie - Marek Krzemień, który zdobył 126 pkt w czwórboju sportowym.

Zwycięzcy igrzysk wojewódzkich LZS wzięli udział w XVIII Ogólnopolskich Igrzyskach LZS w Słubicach,



które odbyły się w dniach od 28 do 30 sierpnia 2014 roku.

DOM KULTURY W TUCHOWIE

PROONUJE MOŻLIWOŚĆ REALIZACJI SWOICH ZAINTERESOWAŃ, KSZTAŁCENIE TALENTÓW POPRZEZ UCZESTNICTWO W ZAJĘCIACH ZESPOŁÓW ARTYSTYCZNYCH
W ROKU KULTURALNO-OŚWIATOWYM 2014/2015

MŁODZIEŻOWY ZESPÓŁ WOKALNY „ATRIA”

Młodzi artyści z gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych kształcą na zajęciach swój warsztat wokalny. Repertuar wykonywanych utworów obejmuje znane utwory i przeboje polskiej muzyki rozrywkowej oraz poezji śpiewanej. Praca w grupie daje możliwość udziału w różnych imprezach kulturalnych: wieczorach poetycko-muzycznych, koncertach, konkursach, występach okazjonalnych i charytatywnych na terenie tuchowskiej gminy i Pogorza.

Zajęcia odbywają się raz w tygodniu i są bezpłatne.

Zajęcia prowadzi Andrzej Jagoda.

ZAPISY na zajęcia przyjmujemy w sekretariacie Domu Kultury w Tuchowie: osobiście, telefonicznie pod nr. tel. 14 6 525 436, lub e-mail: a.jagoda@tuchow.pl

Serdecznie zapraszamy!

MŁODZIEŻOWA GRUPA MAŁYCH FORM TEATRALNYCH „FABUŁA”

Zespół żywego słowa skupia uczniów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych. Uczestnicy zajęć poznają tajniki pięknego mówienia, gry aktorskiej, publicznych zachowań na scenie. Rozwijają swoją pasję w sztuce aktorskiej, recytatorskiej czy kabaretowej. (Forma zostanie wybrana na spotkaniu organizacyjnym i jest uzależniona od ilości osób i ich predyspozycji).

Przygotowane programy artystyczne, inscenizacje przedstawiane są tuchowskiej publiczności podczas różnych imprez kulturalnych.

Zajęcia odbywają się raz w tygodniu i są bezpłatne.

Zajęcia prowadzi Andrzej Jagoda.

ZAPISY na zajęcia przyjmujemy w sekretariacie Domu Kultury w Tuchowie: osobiście, telefonicznie pod nr. tel. 14 6 525 436, lub e-mail: a.jagoda@tuchow.pl Serdecznie zapraszamy!

ZAPRASZAMY
DZIECI
W WIEKU SZKOLNYM

na WARSZTATY
ARTYSTYCZNE
W RAMACH ZAJĘĆ PLASTYCZNYCH W DOMU KULTURY

TEMATY:

- malarstwo
- rzeźba
- rysunek
- grafika
- animacja

poprowadzi Weronika Fleszar

ZAPISY

OD 01.09

w Domu Kultury

w Tuchowie

tel.: 14 652 54 36

e-mail: w.hudyka@tuchow.pl

DZIECIĘCA I MŁODZIEŻOWA GRUPA PLASTYCZNA

Dziecięce grupy plastyczne, dzieci z klas 1 do 3 oraz 4 do 6, młodzieżowa grupa plastyczna - młodzież klas gimnazjalnych.

Zajęcia odbywać się będą 2 razy w tygodniu i będą bezpłatne.

Dni oraz godziny zajęć zostaną ustalone po uformowaniu się grup.

Zajęcia prowadzi Wiesława Hudyka.

ZAPISY na zajęcia przyjmujemy w sekretariacie Domu Kultury w Tuchowie: osobiście, telefonicznie pod nr. tel. 14 6 525 436, lub e-mail: w.hudyka@tuchow.pl

Serdecznie zapraszamy!

kultura



„Jest jeden czas miłości, jest jeden czas wiary
Dla tych, którzy odeszli, dla tych, co zostają.
Wszystko staje się jednym: żywe i umarłe,
Wszystko splata się w jedną narodową pamięć.”

ANDRZEJ JAGODA

We wrześniu 1939 roku, naród polski stanął do nierównej heroicznej walki z hitlerowskim i sowieckim najeźdźcą. Co roku powracamy myślą do wydarzeń sprzed lat, czcąc tamtych bohaterów, którzy na „ołtarzu Ojczyzny” złożyli w ofierze to, co mieli najcenniejszego, czyli własne życie.

1 września, w 75. rocznicę tragicznego września odbyła się w Tuchowie uroczystość religijno-patriotyczna. Rozpoczęła się ona mszą świętą w kościele pw. św. Jakuba St.Ap., której przewodniczył ks. proboszcz - Alfons Górowski. Następnie nastąpił przemarsz pod pomnik ofiar II wojny światowej z udziałem pocztów sztandarowych. Stojąc przed pomnikiem oddano hołd poległym i pomordowanym w czasie ostatniej wojny, zapalono znicze, odmówiono modlitwę, odczytano apel poległych, a delegacje złożyły wiązanki kwiatów. Na zakończenie zespół z tuchowskiego Domu Kultury przedstawił refleksyjny program poetycko-muzyczny. W uroczystości tej wzięli udział m.in. przedstawiciele władz samorządowych, kombatanckich, instytucji i organizacji oraz spora grupa mieszkańców Tuchowa. Ta uroczystość i wspólna obecność świadczy o tym, że pamiętamy o tych, którzy oddali życie za wolną Ojczyznę.

R E K L A M A

75. ROCZNICA TRAGICZNEGO WRZEŚNIA



Mamy to od dziecka

Wiemy, że chcesz dla dziecka jak najlepiej, dlatego od urodzenia jesteśmy z Tobą!

- nowy, specjalistyczny i przyjazny rodzinom oddział położniczy - otwarcie już we wrześniu
- komfortowe sale porodowe oraz pokoje dla szczęśliwych mam
- pełna opieka medyczna nad przyszłą mamą i nowo narodzonym dzieckiem
- bezpłatne znieczulenie na życzenie
- naturalne metody łagodzenia bólu, porody w wannie i w różnych pozycjach wertykalnych
- przyjazna szkoła rodzenia i poradnia laktacyjna dla mam

Centrum
Zdrowia
TUCHÓW

przyjazny szpital rodzinny



„MIASTO 44” W KINIE PROMIEŃ W TUCHOWIE

CYFROWE 3D
KINO
PROMIEŃ
TUCHÓW
WWW.KINO.TUCHOW.PL

Za nami 70. rocznica Powstania Warszawskiego. Z tej okazji w połowie września odbędzie się premiera filmu „Miasto 44”, który upamiętnia jakże ważne wydarzenia dla historii naszej Ojczyzny. Projekcja opowiada o losach młodych ludzi, którzy zostali pozabawieni marzeń, miłości oddając swoje życie za Ojczyznę. Zapraszamy rodziców wraz z dziećmi oraz wychowawców z uczniami na lekcję historii w innym wydaniu.

Dla starszej widowni kino Promień przygotowało następujące filmy: „Niezniszczalni 3” - kolejna już część kultowego filmu akcji, w którym zobaczymy takie gwiazdy jak: Sylvester Stallone, Harrison Ford, Arnold Schwarzenegger, Mel Gibson, Antonio Banderas ... Kulinarynych smakoszy zapraszamy na projekcje „Podróż na sto stóp”. Film przepełniony jest smakami świata przedstawionymi w ciekawej fabule. „Epicentrum” to thriller ukazujący moc tornad i szaloną pasję człowieka, człowieka oraz to, do czego człowiek jest zdolny, kiedy chce uchwycić "nieosiągalne" zjawiska atmosferyczne choćby na małej fotografii.

Wyświetlane będą również takie filmy jak: „Magia w blasku księżycy”, „Dawca pamięci”, „Sin City 2: Damulka warta grzechu 3D”, „Poszukiwany bardzo człowiek”, „Służby więzienne”.

Najmłodszych widzów zapraszamy na takie filmy jak: „Tarzan. Król dżungli”, „Dzwoneczek i tajemnica piratów” oraz coś dla osób już tęskniących za wakacjami „Wakacje Mikołajka”.

**Serdecznie
zapraszamy!!!
Grzegorz Niemiec**

Więcej informacji na stronie
www.kino.tuchow.pl
oraz na facebooku:
www.facebook.com/kinopromien

■ Tarzan. Król dżungli

Sympatyczna małpa Kala znajduje w dżungli opuszczone ludzkie niemowlę. Mimo początkowej nieufności stada, postanawia zaopiekować się dzieckiem. Chłopiec dorasta pod okiem górskich goryli jako jeden z nich, powoli ucząc się praw dżungli. Pod ich opieką wyrasta na silnego młodego mężczyznę znanego jako Tarzan. W wieku 14 lat po raz pierwszy spotyka innego człowieka: Jane Porter, piękną i odważną nastolatkę odwiedzającą Afrykę ze swoim ojcem. Ten dzień na zawsze zmieni życie chłopaka. Zapraśnie zrozumieć kim jest, a przede wszystkim znów spotkać niezwykłą Jane. Nie spodziewa się, że wkrótce jego czworonożni przyjaciele znajdą się w niebezpieczeństwie przed, którym tylko on będzie mógł ich obronić.

Seanse:
Wersja 2D z dubbingiem
5 września – 17 września godz. 10:00*, 15:00
Czwartki – kino nieczynne

CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 15 zł, grupowy 12 zł

■ Niezniszczalni 3

Conrad Stonebanks (Mel Gibson) to jeden z największych na świecie handlarzy bronią. Zanim przeszedł na ciemną stronę mocy, był jednym z tych, którzy powołali do życia Niezniszczalnych – kierującą się własnym kodeksem honorowym grupę najlepszych na świecie żołnierzy do wynajęcia. Czy drużynie Rossa uda się przechrzyć dawnego kompana znajdującego ich na wyloc? W realizacji misji wesprze ich kolejna generacja najemników. Nikt nie jest przecież wiecznie młody.

Seanse:
Wersja 2D z napisami
5, 7, 9 września – września godz. 19:30
6, 8, 10 września – września godz. 17:00

CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Podróż na sto stóp

Dystygowana Madame Malory (Helen Mirren) od lat kieruje cenioną restauracją w niewielkiej miejscowości na południu Francji. Sława jej potraw wykracza daleko poza lokalną społeczność. A przyznane lokalowi prestiżowe trzy gwiazdki w słynnym Przewodniku Micheline napawają dumą wszystkich mieszkańców. Pewnego dnia w miasteczku osiada rodzina emigrantów z Bombaju. Gdy przybysze otwierają skromny lokal vis a vis renomowanej restauracji, Madame Malory nie kryje oburzenia wobec ich kulinarnego nieokrzesania. Unosząc się w powietrzu zmysłowe nuty curry, kardamonu i kminu sprawiają jednak, że nowa knajpka zaczyna cieszyć się coraz większym zainteresowaniem. Czy uwodzicielskie smaki Orientu przekonają do życzliwych Hindusów również kuchenną arystokratę?

Seanse:
Wersja 2D z napisami
5, 7, 9 września – września godz. 17:00
6, 8, 10 września – września godz. 19:30
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Magia w blasku księżycy

Chińczyk Wei Ling Soo jest najznamienitszym iluzjonistą swoich czasów, ale mało kto wie, że za jego scenicznej maską kryje się arogancki Anglik – Stanley Crawford (Firth), żywiący wyjątkową awersję do wszelkiej maści spirytystów. Za namową przyjaciela Stanley wyrusza z misją do położonej na Lazurowym Wybrzeżu posiadłości rodziny Catledge. Na miejscu, udając zamożnego biznesmena, ma zdemaskować oszustwa pięknej kobiety-medium – Sophie Baker (Emma Stone), rzekomo potrafiącej czytać w myślach i rozmawiać z duchami. Zadanie Stanleya skomplikuje się, gdy on sam wpadnie w sidła zniewalającego uroku Sophie, a próbka niezwykłych zdolności medium na dobre zachwieje wszystkim, w co dotychczas wierzył.

Seanse:
Wersja 2D z napisami
12 września – 17 września godz. 17:00

CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Dawca pamięci

Film oparty jest na bestsellerowej powieści Lois Lowry z 1993 roku o tym samym tytule. Opowiada historię chłopca o imieniu Jonas, który żyje w fikcyjnym świecie bez wad. Społeczeństwo jest szczęśliwe, a pojęcia wojny, bólu, wyboru, smutku i innych uczuć nie są mu znane. Każdy ma przypisaną rolę i żyje według ściśle określonych zadań. W wieku 12 lat Jonas otrzymuje swoją rolę – ma zostać „Odbiorcą wspomnień”. Rozpoczyna szkolenie pod okiem byłego „Odbiorcy”, starszego człowieka, który będzie przekazywał chłopcu swoją wiedzę (tytułowy „Giver”). Tym sposobem Jonas doznaje nowych uczuć i wkracza w prawdziwy świat, gdzie nie wszystko jest tak wspaniałe. Zdaje sobie sprawę, że społeczność, w której żyje to jedno wielkie oszustwo i w obliczu tej prawdy musi podjąć decyzje, które zmienią jego los na zawsze.

Seanse:
Wersja 2D z napisami
12 września – 17 września godz. 19:00
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Miasto 44

Film „Miasto 44” to opowieść o młodych Polakach, którym przyszło wchodzić w dorosłość w okrutnych realiach okupacji. Mimo to są pełni życia, namiętni, niecierpliwi. Żyją tak, jakby każdy dzień miał okazać się tym ostatnim. Nie wynika to jednak z nadmiernej brawury czy młodzieńczej lekkomyślności – taka postawa jest czymś naturalnym w otaczającej ich rzeczywistości, kiedy śmierć grozi na każdym kroku. Warszawa, lato 1944. Stefan (Józef Pawłowski) opiekuje się matką i młodszym bratem. Przejął obowiązki głowy rodziny po tym, jak ojciec – oficer Wojska Polskiego – zginął w kampanii wrześniowej w 1939 roku. Pracuje w fabryce Wedla, z coraz większym trudem znosząc upokorzenia ze strony Niemców. Marzy o chwili, kiedy będzie mógł im za wszystko odplacić i spełnić obowiązek wobec Ojczyzny. Obiecał matce, że nie zaangażuje się w działalność ruchu oporu, jednak – kiedy tylko nadarzy się okazja – wstępuje w szeregi Armii Krajowej. Do konspiracji wciąga go Kama (Anna Próchniak), sąsiadka z kamienicy na warszawskiej Woli, z którą przyjaźni się od dziecka. Dziewczyna skrycie kocha się w Stefanie, mając nadzieję, że po wojnie będą razem. Ale to za sprawą spotkania z subtelną i wrażliwą Biedronką (Zofia Wichłacz) Stefan zainicjuje miłość. Jednak Stefanowi i Biedronce nie jest dane zbyt długo cieszyć się wzajemnym zauroczeniem.

Seanse:
22 września – 1 października godz. 10:00*, 17:00, 19:00
3 października – 8 października godz. 17:00
Czwartki – kino nieczynne
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Sin City 2: Damulka warta grzechu 3D

Dwight (Josh Brolin) jest detektywem-fotografem, który specjalizuje się w zdjęciach kompromitujących zdeprawowanych bogaczy. Jego życie staje na głowie, kiedy na nowo wkracza w nie Ava (Eva Green) – dawna miłość, kobieta warta każdego grzechu. Ruszając na pomoc kochance, Dwight szybko odkryje, że znalazł się w środku intrygi, która może przerosnąć nawet największego twardziela. W tej sytuacji przyjdzie mu połączyć siły z nieobliczalnym zabijaką – Marvem (Mickey Rourke).

Seanse:
Wersja 3D z napisami
3 października – 8 października godz. 19:00
CENY BILETÓW: normalny 18 zł, ulgowy 16 zł, grupowy 14 zł

■ Dzwoneczek i tajemnica piratów

Dzwoneczek i jej utalentowane przyjaciółki wyruszają na pełną przygodę wyprawę, by odzyskać magiczny pył, skradziony z Przystani Elfów przez tajemniczą Zarinę. W trakcie poszukiwań cały świat Dzwoneczka, Jelonki, Widi, Różyczki, Mgiełki i Iskierki staje na głowie, kiedy pod wpływem zaklęcia zostają zamienione ich talenty. A to jeszcze nie wszystko... Wróżki czeka bowiem spotkanie z piratami.

Seanse:
Wersja 3D
3 października – 8 października godz. 10:00*, 15:00
Wersja 2D
10 października – 15 października godz. 10:00*, 15:00
Czwartki – kino nieczynne
CENY BILETÓW 3D: normalny 18 zł, ulgowy 16 zł, grupowy 14 zł
CENY BILETÓW 2D: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Epicentrum

W ciągu jednego dnia Silverton zostaje spustoszone przez niespotykaną do tej pory serię tornad. Całe miasteczko pozostaje na łasce i niełasce nieobliczalnych i śmiertelnych cyklonów, a łowcy tornad przewidują, że najgorsze dopiero przed nimi. Większość mieszkańców szuka schronienia, lecz niektórzy ruszają w kierunku oka cyklonu. Chcą sprawdzić, jak daleko może posunąć się łowca burz, by zrobić zdjęcie swojego życia. Film „Into the Storm” widziany oczyma zawodowych łowców burz, żądnych wrażeń amatorów i odważnych mieszkańców miasta pozwala widzom znaleźć się w samym centrum wydarzeń i przekonać się o niszczycielskiej sile przyrody, utrwalonej w obiektywie ich aparatów.

Seanse:
10 października – 15 października godz. 17:00
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Poszukiwany Bardzo człowiek

Od ataku na World Trade Center minęło 10 lat. Służby wywiadowcze w całej Europie nadal tropią groźnych islamistów. Do Hamburga uznawanego za jedną z głównych siedzib terrorystów, przedostaje się młody, skrajnie



wycieńczony Czesław Miłosz. Jego przyjazd natychmiast wzbudza niepokój kontrwywiadu niemieckiego oraz brytyjskiego. Tajemniczy mężczyzna rości sobie bowiem prawo do gigantycznej fortuny zdeponowanej przed laty w prywatnym banku. W prowokacji przygotowanej przez służby, role do odegrania będą mieć nie tylko agenci. Do rozgrywki przystąpi także młoda idealistka, prawniczka Annabel (McAdams) i leciwy bankier (Dafoe), który jako jedyny ma dostęp do podejrzanego konta. Czy Issa jest ofiarą opresyjnego systemu, czy śmiertelnie groźnym terrorystą, którego kolejny ruch może okazać się tragiczny w skutkach? Rozpoczyna się walka wywiadów i wyścig, którego stawką jest międzynarodowe bezpieczeństwo.

Seanse:
Wersja 2D z napisami
10 października – 15 października godz. 19:00
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Wakacje Mikołajka

Koniec szkoły to najszczęśliwszy dzień w roku dla Mikołajka i paczki jego oddanych przyjaciół. Wystarczy spakować walizki i można ruszać w wymarzoną wakacyjną podróż. A ta zaprowadzi bohatera w sam środek malowniczej Bretanii. Od partyjki golfa w urokliwym pensjonacie, przez rejs do Wyspy Mgieł, na harcerskim obozie skończywszy – wszędzie, gdzie pojawi się Mikołajek, czeka go moc niezapomnianych przygód.

Seanse:
Wersja 2D z dubbingiem
17 października – 22 października godz. 10:00*, 15:00
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł

■ Służby specjalne

Film „Służby specjalne” to oparta na dwuletniej dokumentacji realistyczna historia, odsłaniająca kulisy życia i pracy oficerów polskich tajnych służb. Filmowa historia rozpoczyna się, gdy dochodzi do likwidacji elitarnych Wojskowych Służb Informacyjnych, które w opinii komisji są organizacją przestępczą. „Służby specjalne” pokazują konsekwencje tej decyzji. Na ulicę wyrzucają fachowców, którzy posiadają bardzo niebezpieczną wiedzę. Część z nich odnajduje się w świecie biznesu. Film opowiada o tych, którzy nie znaleźli pracy w cywilu. Gdy politycy orientują się, że likwidując Wojskowe Służby Informacyjne, pozbawiono Polskę oczu i uszu, jeden z byłych szefów W.S.I. dostaje zadanie zwerbowania oficerów do nowych służb, które mają powstać. Do jednej sekcji trafiają kapitan Janusz Cerat i pułkownik Marian Bońka z byłych W.S.I. oraz wyrzucona z ABW podporucznik Aleksandra Lach, pseudonim „Białko”. Pracując przy aferach z pierwszych stron gazet, każdy z oficerów będzie musiał zmierzyć się z demonem swojej przeszłości. Pewnego dnia odkryją, że tak naprawdę nie wiedzą, dla kogo w pracują i w jakim celu.

Seanse:
Wersja 2D
17 października – 22 października godz. 17:00, 19:30
24 października – 29 października godz. 17:00
25 października – kino nieczynne
Czwartki – kino nieczynne
CENY BILETÓW: normalny 16 zł, ulgowy 14 zł, grupowy 12 zł
*- Seans o godz. 10:00 dla grup zorganizowanych, po wcześniejszym zgłoszeniu.



Nowy cykl w Kurierze Tuchowskim dzisiaj zaczynamy, comiesięczną publikację wierszy Pani Janiny Halagardy rozpoczynamy. Kto owa Pani? – większości dobrze znana, i swej twórczości z pasją oddana. Nie w Karwodrzy, nie

w Łowczowie, lecz w Tuchowie na świat przyszła, a Szkoła Podstawowa w Jodłowce Tuchowskiej stała się jej bliska. Absolwentka Świętokrzyskiej Akademii w Kielcach. Z zawodu jest pedagogiem i magistrem zintegrowanej edukacji wczesnoszkolnej i przedszkolnej z logopedią szkolną połączonej. Z dziećmi dużo pracowała, niejedno pokolenie wychowała, za co jej ogromna chwała. W Lubaszowej, Bistuszowej i w Zabłędzy nauczwała, w tej ostatniej i ja również nauki u Niej pobierałam. Z mężem czworo dzieci wychowała i z rodziną w Zabłędzy zamieszkała. Ponieważ jest poetką, wiersze dla dzieci i dorosłych piórem pisze, a nie kredką. Prawie 300 ich już ma, tak wycyliła nam sama. Jest też bloga właścicielką „Jeden uśmiech, jedna łąka”. Jeden wiersz Pani Janiny już mamy i od dziś Jej wiersze w Kurierze Tuchowskim publikować zamierzamy. Jest ów pierwszy bardzo zgrabny, latem, zbożem i miłością powabny. Nowy cykl więc zaczynamy i wiersz „Żniwa” Pani Janiny zamieszczamy. (MK)

KARTKI Z KALENDARZA - SIERPIEŃ

Żniwa

Zboże pachnie chlebem i niebem.
Zboże błyszczy latem i miłością.
Troską rolnika
i ludzkim potem. Polską.
Bożą Opatrznością.
Pszeniczne łany - muzyką rwane kosy
i rąk utrudzonych.
Snopy pod lasem - wygrzane słońcem.
Kłosa lśnią złotem, marzeniem, snem...
Kopy rzędami stoją polami.
Bóg trzyma lejce pogody.
Plony w spiżarniach.
Jesień już, chłody, śnieg, niewygody.
Pole - ścierniskiem ostrym zęby szczerzy.
Siądźmy przy stole.
Ten bochen wiejski krzyżem znaczony -
wszystkich zaprasza do wieczery.
Zboże pachnie chlebem i niebem.

Janina Halagarda

Nagroda główna dla filmu Zuzanny Solakiewicz

Bacówka na Brzance w Jodłowce Tuchowskiej - to właśnie stąd pochodzi Zuzanna Solakiewicz - autorka wielu esejów i krótkich opowiadań, reżyserka, operatorka kamery i scenarzystka. Obszerny wywiad Wiktora Chrzastowskiego ukazujący m.in. jej zainteresowanie filmem oraz fascynację tematyką żydowską mogliśmy przeczytać w Kurierze Tuchowskim nr 3(3) z 2012 r. Dziś miło nam poinformować, że film dokumentalny Zuzanny Solakiewicz o muzyce Eugeniusza Rudnika pt. *15 stron świata/15 corners of the world* zdobył główną nagrodę w sekcji Tydzień Krytyki Filmowej podczas 67. Międzynarodowego Festiwalu Filmowego w Locarno. Trailer filmu można obejrzeć na stronie: <http://vimeo.com/100908194>

Serdecznie gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!



FOT. WWW.FACEBOOK.COM/15CORNERS

XV MIĘDZYNARODOWE SPOTKANIE MIAST BLIŹNIACZYCH 20-21 WRZEŚNIA 2014 R. W TUCHOWIE

„W WYMIARZE PAMIĘCI I POJEDNANIA, W DUCHU WOLNOŚCI I DEMOKRACJI
Z WIZJĄ PRZYSZŁOŚCI OBYWATELI EUROPY”

20 WRZEŚNIA 2014 R. SOBOTA

SALA WIDOWISKOWA DOMU KULTURY

- godz. 10.30 – Międzynarodowa konferencja pt. „100 lat Europy w kontekście historycznym, w wymiarze regionalnym i lokalnym”, „10 lat rozszerzenia UE i 15 lat międzynarodowych spotkań w Tuchowie”.

MUZEUM MIEJSKIE

- godz. 15.00 – Otwarcie wystawy pn. „Nekropolie na froncie wschodnim z I Wojny Światowej” oraz promocja książki dr. Andrzeja Mężyka pt. „Tuchów i okolica w ogniu wojny światowej 1914-1915”.

AMFITEATR MIEJSKI

- godz. 16.00 – Występy zespołów artystycznych z miast partnerskich
- godz. 17.00 – Koncert zespołu „Pokolenia”
- godz. 18.00 – GOŚĆ WIECZORU – koncert JACKA WÓJCICKIEGO
- godz. 20.00 – Muzyczno-taneczna biesiada

21 WRZEŚNIA 2014 R. NIEDZIELA

- godz. 13.00 – Uroczystość upamiętniająca ofiary I wojny światowej na cmentarzu nr 185 w Lichwinie

AMFITEATR MIEJSKI

- godz. 15.30 – Koncert Sanktuaryjnej Orkiestry Dętej
- godz. 17.00 – Występy zespołów z miast partnerskich
- godz. 18.00 – Koncert Parafialnej Orkiestry Dętej z Siedlisk
- godz. 19.00 – Koncert zespołu THE UKRAINIAN FOLK
- godz. 20.00 – Muzyczno-taneczna biesiada



20 WRZEŚNIA
GODZ. 18.00
KONCERT
JACKA
WÓJCICKIEGO



21 WRZEŚNIA
GODZ. 19.00
KONCERT
ZESPOŁU
THE
UKRAINIAN
FOLK

ZAPRASZAMY!

